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KALĖDŲ SENELIS 
KAN. M. VAITKUS, Peace Dale, R. I 

Kalėdos. Kai buvau mažas, tad ir apie profesorių kunigą 
(vadinas, prieš kokius 65 me-| Pranciškų Bučį: jis esąs vienas 
tus) , atsimenu, mūsų gargždiš
kiuose dar nebūta kalėd:nių eg
lučių nei kalėdinių senelių. Juos 

iš geriausiųjų tenykščių profe 
šorių, o gal ir visų geriausias 
Tad labai smalsiai laukiau pir-

parsinešė bei parsivedė mūsų i mosios jo paskaitos, labai daug 
tikrieji ar netikrieji inteligen-1 tikėdamasis. Tokiais atvejais 
tai iš Rusijos bei Lenkijos irgi dažnai nusiviliama 
tokių pat inteligentinių sluogs-
nių. Tuokart kalėdinės eglutės 
ir pas mus šaknis įleido ir ka
lėdiniai seneliai įsiveisė. Šiaip
jau tie gerieji padarai yra ki lę 'yiras duris 'įsmeigęs.* Ateina. 

Ateina 

Vadinas, sėdžiu savo suole ir 
laukiu, akis į koridorių pro at 

iš germaniškųjų tautų Sunkiais žingsniais. Pasirodo 
Betgi, kai pirmąkart savo gy- duryse kresnas, apvaliu sveiku 

venime išvydau Kalėdose eglu- į veidu gana jaunas kunigas, u£-
tę, iš karto žavėt e susižavėjau, j rašais bei knygomis nešinąs, 
Juk tai — poezija ir tiek! Už j kilsčiojančia eisena. Mes sužiurs 
ją daug ko galima germanams j tame į 31 alkanai. Jis nežiūri į 
atleisti. Kalėdų senelį pirmą- mus. Kažkoks lyg nedrąsus, lyg 
kart išvydau daug-daug vėliau nusiminęs, tartum stengdamasis 
ir tai dirbtinį. Betgi man yra suturėti kažkokį viclujį skaus-
tekę si!i3itikt: gyvenime ir tik-jmą. Pasimeldęs sėdas, nežvilg-
rą, gyvą Kalėdų Senelį. Negali terėję s draugiškai į klausyto-
būti — sakysite. O vis tik tai į jus, nešyptelėjęs jiems maloniai 
įvyko. Ir tas Senelis buvo t a i ' a r linksmai paperkamai, kaip 
a.a. vyskupas Pranciškus-Pet-,! kad kiti geba. Atsiskleidęs są
rąs Būčys. Kas jį esate gyvą re-! vo užrašus, pradeda kalbėt?, 
gėję, sutiksite su manim, tru-; kartais žiūrėdamas į tuos užra-
putį pagalvoję. O kas nesate! šus, dažniausiai — viršum mū-
regėję, manau, dar lengviau su- sų galvų ar pro langą, apatinę 

Kalėdų naktį Murillo 

tiksite? 
Iš tikrųjų, ir jo išorė, ir vi

dų,-* turėjo kažką kalėdiškai se-

lūpą kartais truputį prikąsda-
mas, kaip kad daro drovūs jau
nuoliai. Akys rūpestingai susi-

neliška: kažką tėviška, draugiš-,mąsčiusios. Veide ryšku slap-
ka, gera, šviesu, šilta, malonu, tas sopulys. Atrodo gerokai pa-
o vienkart rimta ir šventa. To
dėl gal nūn nesistebėsite, kad 
Kalėdcms rašau žiupsnį savo 
atsiminimų apie tą mirusįjį. 

Niekuomet nebepamiršiu 

Kai jis mirė (Romoj 1951.X. 
25), išgyvenau nuostabią s'elos 
būseną, kurios niekuomet nebe-

tika, čia moksliniai rašiniai į 
kultūrinius ar religinius žurna
lus, o labiausiai — pastoracinis 
darbas, kaip nuodėmklausio. 
NuodėmkLausis jisai buvo labai 
pageidaujamas Petrapily, ypač 
inteligentų. O jau pačioj Akade 
mijoj studentai su savo išpažin
timis pas jį per kits kitą verž
davos: atsimenu, norint pas jį 
prieiti išpažinties, reikėdavo iš 
anksto užsirašyti specialiame 
sąraše, kurį kažin kas pakabin
davo koridoriuje ant sienos. 
Daugiausia matydavau užsira-
šusių ten lenkiškų pavardžių. 
Mes lietuviai daugiausia eidavo
me pas filosofą Feliksą Drze-
wieckį, tokį, taip sakant, ka
talikišką racionalistą — huma
nistą, išmintingą, paprastą, ge
rą, vyrišką dvasios vadovą arba 

vargusiais nervais uolus proti
nis darbin ;nkas. Kalba kukliai 
ir paprastai, bet gana lengvai, 
žodžių vargingai nejieškodamas. 
Betgi ne iškalba mus ilgainiui 
sužavėjo tas profesorius, • tik 
esminia's kitais tikro moksli- Pa>* n a i v u - š v e n t ^ Akademijos 
ninko, dėstytojo ir pedagogo i dvasios tėvą kun. Chmielewskį, 
privalumais: didele savo srity į kuriam ir mažos nuodėmės at-

pamiršiu. Aiškiai mačiau: pra-j erudicija, aiškiu, subtiliu protu, Į rodydavo wielki-wielki grzech 
radome vieną iš , pačių Didžių-! sąžiningu — tolerant'ngu kitaip i < b e t m ū s u - ^ s vis tik neįtikin-
jų... Jau buvo tekę gyvenime* manančių traktavimu, s t e n g i - l d a v o ) . arba pas kun. Jurgį Ma 
tokių praradimų susilaukti; bet- muši neatsilikti nuo naujausių-
gi čia buvo kažkas skirtinga:, jų mokslo išdavų, pažangumu, 
ten gyvai ijvertmdavai žmogus tolerantingumu, betgi vienkart 
nuostolį Bažnyčiai ir Tautai, I karšta savo ginamojo mokslo 
kad pasišalino iš gyvųjų tarpo j meile ir, iš viso, mokslo meile, 
didelio proto, turtingo mokslo,i kuri švytėte švytėjo ir banguo 

tulevičių, kuris niekur neperdė-
davo, be reikalo nebaidydavo, 
sveikai spręsdavo, praktiškai 
patardavo. O kodėl lenkai mėg
davo kun. Bučį kaip nuodėm
klausį, o mes jo privengdavo-

didelių darbų vyras; čia, be to 
dar, skaudžiai jautei, kad nebė
ra su tavim pasauly šiltos žmo
gaus Širdies, išmintingo Bičiu
lio, mylinčio Tėvo, kilnaus Pat-
riarko, kurį každėlko mylėjai ir 
dabar kuone ligi ašarų gailies, 
nors jis ir nebuvo tau artimas, 

bei širdis. Dėstė jis anuomet 
mums fundamentalinę teologi
ją, kaip mes ją vadindavome, 
apologetiką —- pačius tikėjimo 
pagrindus, apskritąsias tiesas, 
dar neliečiant atskirų, konkre
čių dogminių dalykų. Vadinas, 

kaip kad kaikurie anųjų; ten I jo dėstomas dalykas buvo jau 
arba vertinai nuostolį šaltai, j savaime įdomus, o jis iš jo pa-
taip sakant, teoretiškai, o jei dar Į darė tikrą atrakciją. Ne dyvai, 
ir tikrai širdį sopėjo, taip kaž- j kad jo paskaitų niekas be dide-
kaip skaudžiai, karčiai ir liūde- j r 0 reikalo nepraleisdavo, nors 
singai; č'a tas skausmas bei liū klausymasis reikalavo nemažo 
desys buvo kažkoks skaisčiai įsitempimo. Įdomu, kad ir len-
šviesus ir graudžiai saldus: jaus 
te jautei — velionis nemirė, tik 
gyvena nūn pilnutinį, nuskaid
rintą, garbingą gyvenimą lai
mės amžinybėje, ir toji viltis, 
kaip kokia aušrinė digna, supa 
tą brangią galvą, ir tas geras 
rimtas veidas taip guodžiamai 
šypso, tiesiog sakyte sakyda
mas: "Dabar tai aš tikrai su 
jumis visa būtim per amžius ir 
jūsų neapleisiu!" Tai — šven
tumo dvelkimas. Taip. a.a. vys
kupas Pranciškus Petras Būčys 
— viena iš vertingiausiųjų gran 
džių mūsų šventes dvasios vy
rų grandinėje, tokių, kaip An
tanas Baranauskas, Mečislovas j pradėjo darbuotis Akademijoje, 
Paliulionis, Gasparas Cirtau-
tas, Pranciškus Karevičius ir 
Jurgis Matulevičius. 

Apie tą tatai didįjį Vyrą no
riu čia pateikti žiupsnelį savo 
atsiminimų. Nedaug jų teturiu; 
betgi reikia juos sužymėti. Dau
giau žinantieji tegu daugiau apie 
jį papasakoja. 

1906 m. rudenį drauge su Vla
du Jurgučiu nuvykau į Peter
burgą (dabartinį Leningradą) 
toliau m o k y t s dvasinių mokslų, 
taip vadinamoje anuomet Dva
sinėje Akademijoje (buvusiame 
Vilniaus Universiteto Teologijos 
fakultete). Žinoma, iš vyresnių
jų draugų jau nemaža buvau 
girdėjęs apie tą mokslo įstaigą, 

kai, kurių anuomet Akademijoj 
būdavo apie du trečdalius visų 
studentų, vienu balsu pripažin
davo Būči geriausiuoju ar bent 
vienu iš pačių geriausiųjų pro
fesorių, nors šiaip lietuviams, 
kaip "separatistams" ir "litvo-
manams", nebuvo palankūs. 
Man anuomet atrodė, o ir da
bar tebeatrodo, jog Būčys anais 
laikais buvo lygiavertis, kaip 
moksl'ninkas bei profesorius, 
betkuriam kitam geriausiuose 
pasaulio universitetuose. Tiesa, 
anuomet jis buvo jau pakanka
mai įsitraukęs į savo universite
tinį darbą, nuo 1902 m., kada 

te bangavo iš jo į mūsų protus | m e ? J u k iš savo pačių patir
ties nieko negalėjome pasaky
ti už ar prieš. Tik jauste nujaus 
davome, jog jis veržte veržia rei
kalavimus, tempte tempia į to
bulybės kalnas, stipriai spau
džia emocijų pedalus; o lietu
vis nelabai temėgsta ujamas ir 
nori ryžtis laisvai. 

Prof. Būčys buvo Petrapily 
mėgstamas ir kaip viešas pas
kaitininkas bei diskusininkas. 
Pačiam man neteko jįį girdėti 
tokioj rolėj, bet teko girdėti ki
tus pasakojant: buvę ruošiama 
moksleivių bei inteligentų po
būviai su paskaitomis bei sekan 
čiais ginčais. Žinoma, ateidavo 
ir kairiųjų, ir dešiniųjų, tikin
čių ir netikinčių. Po Būč'o pas
kaitų iš pradžių kaikas kaip gai
galas išplaukdavo aikštėn pa
siginčyti. Būčys, kaip visuomet, 
lėtai, ramiai, kukliai, neva ne
gudriai, bet paslėptai gudriai 
bei klastingai, imdavo priešą 
klausinėti, kaip jis manąs apie 
tai ir tai. Šis, dar nesusivokda
mas, kad oponentas gudriai ve
da jį į šunkelius, naiviai atsa
kinėja, manydamasis labai pro
tingai bei mokslingai kalbąs, ir 
nė pastebėte nepastebi, kai pa
galiau pateigia -nuomonę, kuri 
griežtai priešinga tam, ką jis 
pradžioj teigė, ir visa baigias 
visuotiniu juoku, kuriam nepri
taria vien Būčys, vos jaučiamai 
bešypsąs, ir jo oponentas, nes 
jam visai nelinksma. 

Kun. Blažiejus Česnys prabilc 

Bet tokios ekskursijos į mies
tą bei visuomenę, į klausyklas 
bei laikraščių skiltis Bučiui ne
buvo visai malon'os, kadangi a-
titraukdavo jį nuo tiesioginiojo 
tuometinio jo uždavinio — moks 
linio darbo. Vieną kartą jis 
mums, būreliui studentų, skus
te pasiskundė. Buvo tai švento 
atminimo vyskupo (tuomet dar 
nevyskupo) Cieplako 25 metų 

iau buvo skaitęs savo kursą du 
kart — tad jau gerai permąs-
tjęs, apdorojęs, o atsidėjęs jam 
dar su visu jaunu entuziazmu 
bei dvasios galių lakumu, kitų 
gyvenimo rūpesčių bei darbų 
dar neperdaug atitraukiamas 
nuo mokslinio darbo, kuriam, 
kaip jis pats anuomet sakėsi, 
padedąs da*ig laiko: kiekvienai 
paskaitai reikalaująs penkių 
valandų. 

Visi prie jo verždavosi 

Betgi jau ir tuomet pradėta 
jį stipriai tampyti į šalis nuo 
tiesioginiojo uždavinio — nuo 
mokslinio tyrimo: čia visuome
ninio veikimo susirinkimai bei 
valdybų posėdžiai, čia publieis-

profesoriavimo sukaktuvės. Su
važiavo iš visos plačiosios Ru
sijos buvusieji jo mok'niai bei 
šiaipjau gerbėjai (buvo jis la
bai vertas ir mielas žmogus, 
vėliau kaip vyskupas — beša
liškas, tolerantingas, užjaučiąs 
ir lietuvius bei jų reikalus). Bū
ta daug sveikinimų bei prakal
bų, net ir įžymių vyrų. žinoma, 
ir Akademijos studentai privalė 
atsiliepti. Kas gi kitas, jei ne 
tų metų studentų vadas — de
kanas? O tais mokslo metais 
(1907 — 08) dekanu buvo kun 
Blažiejus Česnys, būsimasis 
Vyt. Did. universiteto profeso
rius ir Kauno arkivyskupijos 
prelatas. Buvo tai vienas iš ga
biausiųjų studentų. Ir prakalbą 
pasakė išmintingą bei sklandžią. 
Girdėjome visas kitas prakalbas 
— ir mums kilo kvaila mintis: 
juk Blažiejus kalbėjo geriausiai! 
Ir tą mūsų įspūdį patvirtino di
dysis mūsų autoritetas Būčys: 
girdi nemaža gerų ir išmintin
gų dalykų gražiai pasakė dide
li vyrai; o vis tik jūsų, studen
tų, atstovas kun. Česnys pasa
kė garsiąją prakalbą. 

Įsikalbėjome plačiau. Labai 
natūraliai nuo senojo profeso
riaus — jubiliato ir jaunojo kan 
didato į profesorius Česnio per
ėjome prie apskritai gerų pro-| 
fesorių įsigijimo klausimo. Kun. 
Būčys pareiškė, jog katalikų pa 
šauly tas reikalas esąs ypačiai 
oprr dėl to, kad, norint pasi
daryti geru mokslininku profe
sorium, reikėtų visiškai ir visam 
gyvenimui atsidėti savo pasi-
rinktajai mokslo šakai. O ku
nigą mokil'ninką nuolat ati-
traukinėja nuo jo darbo visokie 
pašal'niai kuniginiai darbai: iš
pažinčių klausymas, pamaldų 
laikymas,, rekolekcijų ar misijų 
vedimas, paskaitos pašalie
čiams, visuomeniniai darbai ir 
11. O kas dar opiau — kai po 
eilės įtempto mokslinio darbo 
metų kun'gas jau ima virsti tik
rai rimtu mokslo vyru ir geru 
profesorium, dvasinė valdžia, 
žiūrėk, ir bus jau jį bepaskirian-
ti kuriam nors "augštesniam 
bei garbingesniam" darbui — 
kurioj kurijoj ar kapituloj, ar 
vyskupijos *vadovybėje ir t.t. 
Rusų pravoslavų dvasinių aka
demijų profesoriai esą laimin
gesnėje padėty — jų taip nea-
titraukinėją nuo mokslinio dar
bo... 

Pesimistinės tuo atžvilgiu 
garbingo profesoriaus mintys 
padarė mums nemažą įspūdį. Ir 
ateity patys įsitikinome, jog taip 
gyvenime ir besą. Vienu iš pa
vyzdžių virto pats profesorius 
Būčys: užuot atsidėjus vien 
šventajam mokslui, tam vyrui 
teko dirbti įvairiausių kitokių 
darbų: ir dienraščio redakto
riaus, ir vienuolių kapeliono, ir 
seminarijos dvasios tėvo, ir or
dino generolo, ir, pagaliau, vys-
kupo-misionieriaus! O jis aną
kart mums kaip tik ir sakė: jau 
bepasižymintį mokslo bei mo
kymo srity kunigą profesorių 
ima ir išaugština į vyskupus, 
tuo papjaudami mokslininką! 

1908 m. palikau Dvas. Aka-
dem'ją, įsišventinau ir išvykau 
į Austrijos Insbrucką — tad il
gėliau nebeteko matyti gerb. 
prof. Bučio Vis tik kartais gau* 
davau šį-tą apie jį nugirsti iš 
Grabio, Jurgučio, Navicko ir ki
tų savo peterburgiškių draugų. 
Neišturiu čia nepapasakojęs vie 
nos apie jį smulkmenos: 

Ponaitis iš Varšuvos nutilo 

Latgalijoje, į šiaurę nuo Dau-
gavpilio-Dinaburgo, vienas pas
lankus lenkas (berods, dvarinin 
kas) viename dvarely a r dvare, 
kurio vardo šiuo momentu ne
beprisimenu, įkūrė vasarvietę. 
Vieną vasarą tarp 1908 ir 1913 
metų, tarp kitų svečių, jieškan-
čių sveikatos ar pramogos, ar 
ir abiejų drauge, apsistojo ku
riam laikui tenai ir Būčys su 
Jurgiu Matulevičium. O buvo 
ten, kaip paprastai tokiose tarp 
tautinėse vasarvietėse, įvairių 
tipų, tarp kitko — šaunių len
kiukų jaunų inteligentų libera
lų, kurie mėgdavo pasiginčyti 
apie pasaulėžiūrinius dalykus, 
o ypačiai pagaląsti savo dantis 
Į katalikų kunigiukus. Reikia 
žinoti, jog lenkai liberalai aps
kritai, o varšaviokai ypačiai, 
mėgsta ir moka sumaniai bei 
kandžiai pakritikuoti tikėjimo 
dalykus bei pasišaipyti iš kuni
gų. Ypačiai tuo pasižymėjęs te
nai anuomet vienas. Ir jam čia 
kaip tik pasitaikė, kaip jam ro
dės, puiki proga: ryto metą po 
šv. Mišių atėję, kukliai geria 
sau arbatą, užsikąsdami pyra
gu su sviestu, du tokie papras
ti kunigėliai — vienas, mažes
nis, tikrai kurio nors užkampio 
filialistas, o antras, stambesnis, 
turbūt, koks nors provincijos 
klebonas — tai ne šaunūs Var
šuvos ar kurio kito lenkų mies
to gražbyliai, kuriuos visdėlto 
iam, m'nties fechtuotojui, bū
davo nesunku į kertę įvaryti; 
tad ką bekalbėti apie šituos du 
liurbelius!. I r jis vikriai p r e jų 
prisigretino ir pasiskonėdamas 
užvedė savo paprastą bylą. O 
šitie du kunigiokai maldingai jo 
klausos ir nė murkt. Tai paste
bėjęs šeimininkas priėjo prie 
ponaičio ir, uždėjęs jam ranką 
ant dailaus švarkiuko peties, 
geraširdiškai sako: "Mielasis 
Pone, patariu nešaukti vilko iš 
miško, o verčiau skubiai trauk
tis atgal, nes, kaip esu jau čia 
matęs, ir Tamstai bus taip pat 
— sveiko kailio nebeišsineši! 
I r ponai tr s susigriebęs nutilo. 

Kaip tai panašu į Bučį ir Ma
tulevičių! O būčiau labai norė
jęs kuomet išgyventi tą gėresį 
kaip tos dvi g'rnos pikliavoja 
panašų šaunuolį! 

Prieš pirmąjį Pasaulinį karą 
man teko vieną ar du kartus 
laimė dalyvauti kun. Bučio ve
damose kunigų rekolekcijose. 
Buvo man tai didelis džiaugs
mas vėl pamatyti didžiai gerbia
mą ir mylimą profesorių ir įsi
žiebti relig'ne jo dvasios lieps
na. Ir neapsivyliau: nors jis ir 
nestebino originalių minčių gau 
sumų, subtilumu, spindulėtumu, 
kaip, sakysim, moralistas tėvas 
Noldin; nors netriuškino lieps-

Aleksandras Šatas 

Senoj i obel is 
Kūdikystėje 

Apglobusi šiaudinį stogą, 
Kaip motina gera, senoji obelis, 
Man pirmąkart per gryčios slenkstį išropojus, 
Pabučiavo veidą ir akis. 

Po metų daugelio 
Numirus vėtroms, sugrįžau namolei, 
Išmatavęs žemę ir erdves. . . 
Sutvinksėjo smilkiniai man, 
Jai mojant, 
Pro stogo žirgelius. 

Susimąstymas 
Erdvė t... Negyvas padaras... 
Šviesomačiais supjaustyta ir pasverta — 
Išvarstyta akim radaro; 
Ant viesulo užsėdus, prabėga tarytum genama. 

Laboratorijoj ištirpus žemė, 
Riaumodama svetimu balsu, 
Subyra negyvų molėkuMų lavonais... 
Negyva žemė, negyva erdvė, negyva obelie irtu... 

Problema 
Susimąsčiau prieš kūdikystės obelį sustojęs 
Ir jutau, kaip pradeda skaudėti degdama 
Auksu apsielektrolizavusi širdis; 
Tarytum jusdama, 
Kaip ant šakų nuo saulės obuoliai liepsnoja 
Ir laukiau... Atsakymo... Prieš negyvą obelį sustojęs. 

Senoji obelis 
O aš gyva! Ir manyje gyvena žemės gėris, — 
Sušlamėjo obelis senoji. 
Ir nuostabiai tyliai žalias duris pravėrus, — 
Numetė gyvybės simbolį po mano kojom. 

Chicago, 195If. X. 22. 

nojančio pranašiško žodžio ga
lia, kaip redemptoristas tėvas 
Lubienski, — bet teikė prityru
sios dvasios išminties, jaudino 
savo kilnios širdies troškimais 
ir ugdė rimtus pasiryžimus. Ne 
kartą regėjau, jog jam skaudu, 
kad ne visi rekolektantai laikosi 
jo nustatytos dienotvarkės. O, 
su kunigais nelengva: jie žino, 
kas griežta pareiga, o kas vien 
patarimas! Tad kun. Būčys ir 
neėmė griežčiau į nagą, bet bu
vo gana aišku, jog labai būtų no 
rėjęs. Tačiau turėjo pasitenkin
ti vien agniu žvilgiu bei liūdna 
šypsena. 

Advokato rolėje 

Užėjo pirmasis Pasaulinis ka
ras, ir prof. Bučį besusitikau tik 
karui pasibaigus labai trumpam 
Kaune 1919 metų pradžioje pir
mosios vyskupų konferencijos 
metu. Neseniai susiformavusi 
Krikščionių Demokratų partija, 
norėdama ištraukti Lietuvoj iš 
po bolševizmo kojų pagrindą, 
susidarė radikalų žemės refor
mos planą, kurį ėmė smarkiai 
pulti dešinieji dvasin'nkijos 
sluogsniai, dėl kurio leistinumo 
abejojo ir kaikurie vyskupai, jų 
tarpe ir Vatikano atstovas arki-
vysk. Cechini (ar Zecchini?). 
Buvo iš anksto aišku, jog toje 
vyskupų konferencijoje bus ir 
tas dalykas svarstomas. Tad 
krikščionims demokratams bu
vo svarbu ten savo planą tinka
mai ginti. Geriausiasis ginėjas 
būtų galėjęs būti Viln'aus vys
kupai Jurgis Matulevičius, ku
ris tam planui pritarė. Bet iš 
priešų užimtojo Vilniaus jis ne
galėjo atvykti. Tad advokatu 
buvo išrinktas prof. Būčys. Ir 
geresnį kažin ar būtų buvę ga
lima rasti. Kadangi man teko 
būti tos vyskupų konferencijos 
sekretoriumi, tai tą Bučio gy
nimą girdėjau ir vien stebėjaus 
jo pagrįstumu bei sumaningu-
mu, tikrai būčišku (o profeso
rius pradžioj pareiškė — dės
tysiąs ne Gavo nuomonę, t ik 
krikščionių demokratų teoriją). 

Tos pat konferenciios proga 
teko man truputį su Būčių pa-
bendradarbiauti. Mat, nebuvau 
dar prityręs protokolų rašyto
jas — tad neįstengiau tiksliai 
apčiuopti ir išreikšti įvairias da

lyvių pareikštas nuomones, o 
ypač nesugebėjau suformuluoti 
iš jų pageidavimų rezoliucijas 
(jas suredaguoti pavesta man) . 
Kai savo "kūrinį" perskaičiau 
'Susirinkusiems, jie priėmė tai 
vien droviu tylėjimu ir nutarė, 
kad reikia perredaguoti drauge 
su prof. Būčių. Tad po visam 
nuvykau į šio jo būstą — šaričių 
bažnytėlės klebonijėlę, kur ma
žyčiam kambarėly, kaip kokiam 
rusely, begyvenąs mano brangi
namasis profesorius. Drovu man 
buvo. Bet kun. Būčys pasirodė 
toks paprastas bei kuklus — 
tad lengvai sutarėme pasidalyti 
darbu: aš eisiu namo pasilsėti, 
o jis tuo tarpu padarys kas rei
kia. Kai po pertraukos susirin
kome vėl į konferenciją, aš ga
lėjau elegantiškai perskaityti 
nesavą kūrinį. I r konferencijos 
senatoriai, žinoma, suprato, kie
no tai darbas. 

Ir vėl ilgai nebeteko susitikti 
brangiojo žmogaus. Jis išvyko 
į Jungtines Amerikos Valsty
bes ir, tarp kitko, ėmė čia reda
guoti "Draugą" bei "Laivą". Aš 
juos Kaune gaudavau ir skai
čiau pasigėrėdamas. Ypačiai 
man patikdavo kun. Bučio įves
tasis skyrius — atsakymai į 
įvairiausius religinius — pasau
lėžiūrinius klausimus. Tai bu
vo tiesiog moderni, gyva, prak
tiška pasaulėžiūrinė enciklopė-
dijėlė, labai gerai dokumentuo
ta, labai sumaniai rašoma, taip 
jog ją godžiai skaičiau, lyg ko
kį įdomų romaną. Manau, tuo 
savo skyrium kun. Būčys su
teikė savo skaitytojams daug 
dvasinės naudos. 

Skyrė vyrai barzdą... 

Pagaliau ir j s sr»=ilaukė iš 
Š. Sosto garbės (1930 metais, 
dvylika beveik metų vėliau už 
savo draugą ir bendradarbį Jur
gį Matulevičių): buvo pakeltas 
ii Rytų apeigų vyskupus — rū
pintis dvasiniais rusų ortodok
sų Vakarų Europoj reikalais, 
taip susitaikiusiųjų su Apašta
liškuoju Sostu, taip nesusitaikiu 
šiųjų (kiek tai įmanoma). Išgir
dę apie tai mudu su prel. Dam
brausku labai nudžiugome. Gal 
juoksitės: per visai žmogišką 
silpnybę, klausėme save, kaip 

(Nukelta J 2 psl.) 
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sveikinu savo parapijiečius, \ 
nes .veikėjus, draugus ir paz 
Linkiu visiems sutartinai dai 
kaip parapijos darbuose, taip i 
meniniam veikime. 

Kun. P. A. G« 
šv. Petro ir Bo 
Parapijos Klebc 

^ = 

Linksmų Šv. Kalėdų Šve: 

linkime 
PACIJENTAMS, DRAUGAMS IR PAZĮS 

DR. and MRS. P 
ATKOČIŪNAS 

Vai.: antrad., ketvirtad. 10—12, 2—6, 7-
Penktad. 3—6, 7—9 p. p. 

Pirm., trečiad. 3—8 p.p. Penktad. 10—1' 

%: 

Linksmų Šv. Kalėdų Š> 
Linkiu Vis iems Savo K o s t u m e r i a m s I r 

BRUNO SHUKIS & FA 
NAMŲ STATYTOJAS 

7123 S. Maplewood Ave. Ch 
P h o n e REpubl ic 7-8283 
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HYBL TOBACCO ( 
C H A R L E S D . H Y B L , Savininke 

"VVholesale Dea le rs in 

CIGARS, TOBACCO, C I G A R E T T 
» 

4070 Archer Ave* Chicago 
P h o n e VI rg in ia 7-3133 
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FRIENDLY IM 
Choice Beer, Wines, Liąuors and Ciį 

Fish Fry livery Friday — Ladies In 
Heileman's Old Style Lager 

Mrs. A. L. Matikanis, prop., dukfe 
ir žentas Vladas Buozis 

20 East 112th St. Chicag< 
Phone PUIIman 5-6869 
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pritiks vyskupui Būči 
chijėriejiška barzda' 
be barzdos, Bučio vei 
ponavo rasiškumu ar 
ryškumu, kaip kad,, 
Maironio, Karevičiau: 
ževičiaus ar K. Grinia 
o buvo taip sau papr; 
vio kaimiečio veidas : 
kas išreikš mūsų nusl 
džiaugsmą, kai išyyd 
kūpą Bučį gyvą Kaur 
pasidaręs ryškus, ir 
ir gražus! (tikrai — ri 
to Kalėdų Senelio). Ta 
tą pasitvirtino sena ti 
jusi Dievulis, ką darąs 
rė vyrui barzdą! 

Kai vysk. Būčys p£ 
vo Kaune, man jį sui 
tekdavo retai, nes jii 
Š. Kazimiero Draugi; 
užsukdavo, tai labai 
dangi su prel. Dambi 
nesiejo glaudesni santj 
gi kartais tekdavo ir 
kūpą kur nors susiti 
kitko, vieną kartą d 
juo viešėjau pas "Ron 
bučio savininkę, kur 
daugiau svečių. Buvo 
mu pamatyti, kaip ta 
orus, šventas vyras lai 
rioj kompanijoj. Ir 
jog visai natūraliai, i 
varžydamas, gyvas, šn 
smas, neperdėtai santi 
vo. tiesiog malonu. O 
nelengva asketui mišr 
panijoj išlaikyti reiki? 
mą ir nešaldyti padors 
mumo! Tad ypačiai 
vysk. Bučio sielos har 
mą. 

Lietuvoj paskutinį 
ko garbingąjį vyskup 
vienam kunigų būrely ] 
jis nacių okupacijos n 
lankė pas rusų pravos 
tuvos arkivyskupą (be 
niną) pasikalbėti apii 
bažnyčių padėti bei j 
kius. Vysk. Būčys at 
vargęs ir nusivylęs, be 
Pasakojo, kaip tas a 
jus jį priėmęs: prie ke 
ninku, labai atsargiai, 
šaltai, mažakalbiškai, r 
mas jokio noro bent ki 
tikybom suartėti. 

Vieninga simfon 

Pagaliau teko tauri; 
keletą kartų susitikti 
Italijoj, šventaisiais 1 
tais, kai su kitais mūs 
pais nuvykome dalyvau 
dogmos — Š. Dievo Mot 
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i ilga ar-

Šiapjau, 
las neim-
ypatingu 
sakysim, 
M. Sle-

įs veidai, 
sto lietu-
? tiek. Ir 
?bimą bei 
>me vys-
;! Veidas 
ponuojąs 
nto, šven 
I dar kar 
įsa: žino-
kai sky-

sirodyda-
itikti te-

į mūsų 
h jei ir 
etai, ka-
lusku jo 
kiai'. Bet-
nan vys
t i . Tarp 
•augę tsu 
os" vieš-
buvo ir 
abai įdo-
; rimtas, 
*osi miš-
pasirodė, 
ieko ne-
kus, link 
rus. Bu-
juk kaip 
oj kom-1 

mą oru-
is links-
vertinau 
aoningu-

artą te-
, matyti i 
o to, kai I 
>tu apsi- i 
avų Lie-
įe Anto-1 

abiejų 
i santy-
odė pa-
; ramus, 
chijėrie-
lių liudir 
•ficialiai, 
^rodyda-
k abiem 

ja 

jį Senelį 
tremty, į 

)50 me-1 
l vysku-1 
:i naujos j 
noG Dan 

*"gun Paėmimo — paskelbim 
kilmėse. Teko apsilankyti 
jį Marijonų vienuolijos ce 
Nuostabu, koks tas garbi 
vyskupas, žymus mokslink 
rimtas rašytojas, vienuc 
generolas besąs prieinamas, 
lus, mandagus, vaiš.'ngas, n 
nus — tiesiog gerumu iš 

I daus žėrįs. Net graudu, bet 
su ir šilta buvo dūšiai. Porą 
tų viešėjo jis drauge su m 
Š. Kazimiero Kolegijoj, kur 
karais susirinkdavome prel 
Tulabos salionėly vysk. V. ] 
gys, vysk. V. Padolskis, 
Razminas, kun. dr. V. Ba 
nas ir aš pasišnekučiuoti, ] 
žmonėti, prisiminti Tėvynę, 
vajot apie ateitį. Ir* vis į 
vyskupas Būčys būdavo tas 
geraširdis Tėvas, orus Pa t 
kas, laisvai, linksmai bešne 
juokų papasakojai, vis iš 
tingas, kuklus, nusižeminęs, 
toks natūralus, jog žmogus 
davai įspūdį, kad tas asmuc 
jo būsena yra lyg kokia 
nuostabiai harmoninga vien 
simfonija. 

Reikėdavo tiesiog steb 
kaip tas didis Vyras, nepi 
damas savo augšto rango, i 
senatvės ir nebestiprių jėgi 
tolimosios savo buveinės vis 
vykdavo tramvajais į eent 
stotį atsisveikinti bei išlydėt 
vykstančių pažįstamų, už t. 
dažnai daug jaunesnių ir 
daug mažiau nusipelniusių ] 
nyčiai bei Tėvynei. Reikc 
tiesiog gėrėtis, kai jis grc 
— spindulėtai reikšdavo s 
krikščioniškąją artimo m 
taip nusižeminusiai, taip n 
raliai. I r susidarė man galui 
įspūdis: tame Vyre augštas 1 
nis, plati Žinija bei išmintis 
lus ir skaidrus šventumas 
susilieję į tokį harmoningą 
netą, jog be jokių pastanga 
vibruoja — gyvena — lyg 
zika liejas, be sutrikimų, be 
liovos, šviesiai, šiltai, žavi] 
Dažnai kiti "dideli'' vyrai 
kaip negali pamiršti esą d 
Ii; kiti dažnai stengias prisir 
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PETRAS ir EL 
UŽEIGA, S V E T , 

V E S T U V Ė M S IR I 

4500 So. Talman Ave 

SMŲ ŠV. KALĖDŲ 
l Visiems Savo Pažįstamiem 

L I E T U V I 
-

ITUViy DIREKTORIŲ 

HILLIPS 
JKAUSKAS 
iVIčIUS 
ERSKIS 
DMIN 

• Nariai: 

. 

\s 
p.p. 
AL V 
P-J-
VA& 

kuk 
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i vi-
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LLLNOIS 

o i s - ' t i turį būti "dideli", kad žmo-
pas' nės to nepamirštų, į juos ziū-

ntreJrėdami; dar kiti nuolat sten-
ngas ; gias pabraukti žiūrovams save 
įkas,; "didumą". Bučiui to nereikėjo: 
•lijos į jame didelė reali švento asmens 

vertybė taip tobulai buvo susi
liejusi su titulais, gyvenimo 
sąlygomis, , išore į viena — į 
Taurų žmogų — jog kiekvie-

kar-1 nas jo akivaizdoj savaime pa-
umis jusdavo, žinodavo ir neužmirš

davo, kas Jisai. 

Geras, ^ventas Kalėdų Sene 
lis. Matydamas jį Romoj pasku
tinį kartą, maniau susigraudi-
dinęs: gal paskutinį šiame pa
sauly. Pasirodė, neklydau. D a i 
giau šiame pasauly nebef£k"o" 
jo išvysti. O kaip būtų gera... 
bent Kalėdoms... 

-

Bijo atomines bombos 
Prancūzų rs Rytojas - filoso

fas Jean Paul Sartre, kalbėda
mas rytų Berlyne komunistų 
suorganizuotoje pasaulinės "tai 
kos" taryboje, šaukė savo klau 
sytojua organizuoti pasiprieši
nimo frontą prieš atominę bom 
bą. Tarp kitko jis įrodinėjo, kad 
atominės bombos "duoda ne
gausiai grupei priemones nepri 
leisti pasaulyje permainų į ge

rinę Uresnę pusę". 

' va-
. V. 
3riz-
prel. 
lčiū-
pasi-
pas-
£erb. 

pat 
riar-
:kąs, 
min-

bet 
gau-
> bei 
gili, 

inga 

ėtis, 
liisy-
silos 

• v 

; at-

1 1S-
save 
dar 

3až 

Šatre yra filosofas egzisten
cialistas; egzistencialistinė filo 
sofija yra Sovietų Sąjungoje 

faTo I u ž d r a u s t a i r n* viena Satre'o 
,s;Qi knyga nėra išversta į rusų kal-
;avo ą ' l r P r a n c u z i j ° j e būtų įvy 
eilę i k u s i o s "Permainos į geresnę 
a t ū ^ | pusę", kaip kad pasakė Šatre, 
inis t a d n ė v i e n a J 0 k n y & a nebūtų 
aips : i š v > T d u s i s a ^lės šviesos. Tikrieji 

*T , komunistai jaučia panieką to-
' ^ a kiems tipams, kaip Šatre ir ki-
J. I ti salioniniai balševikai. v i e - į 
Į jis Į 
mu- __ x. , Doras zmo°us zmo savo ydas na-. ir nebijo jų prisipažinti, kada 

. * nedoras savo ydas slepia nuo 
. , 'kitų ir nuo savęs. 
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
linkiu 

• 
visiems savo parapijiečiams/ veikė
jams, draugijoms ir pažįstamiems. 
Sveikinu taip pat "Draugo" štabą ir vi
sus katalikiškos spaudos platintojus 
linkėdamas jiems kogeriausio pasise
kimo. 

Kun. J. Šaulinskas 
Visų Šventų Parapijos 
Klebonas 

^ 

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
LINKI VISIEMS SAVO KLIENTAMS IR DRAUGAMS 

Modernusis žmogus 
P. MALDEIKIS, Cicero, 111. 

1. Kitimo ir pastovumo tenden
cijos žmogaus gyvenime 

Stebėdami socialini gyvenimą, 
mes lengvai įžiūrėsime dvi tarp 
savęs kovojančias priešingas 

ncdmun guje ir visuomenėje kinta ir 2. Konservatyvus ii 
kad neviskas yra vertinga, ką. žmogus 
mums duoda kitimas bei nepas- Būdami įvairaus charakterio 

<? 

<r 

tovumas. Lyginant viską, kas 
žmogaus gyven'me yra kintama 

tendencijai. V;ena jų formuluo-1 ir kas pastovu. k ;ntamieji da-
jama posakiu "kinta laikai, o su ' lykai su>*~*o tik labai mažą da
nais drauge Jrnta ir žmogus"., lį viso to, kas kintant laikams 
Kaip žmoguje, taip ir žmonių nekinta žmoguje. Plačia prasme 
visuomenėje yra tendencija ne-1 imant, nekinta fiziniai žmonės, 
pasitenkinti tuo kas yra, o siek-1 nes vieton senų išauga tokie 
ti ko nors nauja, ko nors gerės-' pat nauji. Lygiai pastovūs ir 
nio. Visi sutiksime, kad toji ten- \ pagrindiniai dvasiniai dalykai. ; į pripažindami didelę civilizaci-
dencija yra pažangos pagrin-į Toliau pastovumo nusiteikimą |J%os P a z a n S ° s vertę, jos atzvil-
das. | žmoguje palaiko daugybė daly- ] ̂ i u ? a i k o s i , skeptiškai. Ta prms-

Analizuodami kalbamą tenderi; kų, kurie yra šalia jo, kurie ta 

ir įvairių nusiteikimų, žmonės 
nelygiai priima tai kas nauja ir 
nelygiai prisiriša prie to, kas 
pastoviai vertinga. Vien! jų dau
giau pasiduoda kitimo tendenci
jai, kiti gi dažnai su nerasit" 
kėj'mu žiūri įtai, kas nauja. Vie 
niem,3 kintamumas gyvenime 
reiškia tik pažangą, kiti gi, nors 

me Vieni labiau vert rna kinta-

ciją psichologiškai, rastume, kad 
į kyla iš žmogaus prigimtie? 
polinkių. Kintamumo tendenci
jai pagrindą sudaro žmogaus į-
gimtas smalsumo polinkis, į-
gimtas žmogaus veržimas ;s 
Įvairumą ir jos vengimas 
kas vienoda ir nuobodu, įgimtais j tis, neapykanta, mirties baimė 
žmogaus linkimas būti origina-: ir daugybė kitų pergyvenimų ir 
l 'u — mąstyti naujomis minti- i pagrndiniai žmogaus siekimai 

čiau giliausiai persunkia jo cha- i m ^ s i a s vertybes, kiti gi daugiau 
rakteri. Pastoviaisiais dalykais J s iš v v e n (? 1 didžiąsias vertybes 
žmoguje reikia laikyti tai, kad • I r grieŽ&au jų laikosi. Paskut.-
visi ir v>ų laikų žmonės m a s - ! n i u ^ supratimu, beatodairiš-
to tomis pačiom, s mąstymo , , k a s n a u JY b i y jieškejimas ir. nuo 

j latinis jomis eksperimentavimas 
turi ir neigiamų pasių, nes jis 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
: ^ 

linkiu savo parapijonams, draugams ir 
pažįstamiems. Tegu Kūdikėlis Jėzus su
teikia ištvermes, kaip gyvenantiems Ame
rikoje taip ir kenčiantiems pavergtoje 
Lietuvoje. 

Kun, P. Katauslcas 
Šv. Kazimiero Parapijos 
Klebonas 
Chicago Heights , III. 

^ 

}, kategorijomis ir turi tuos pa 
tai, i čius pergyvenimus: meilė, pyk 

veda į jau turimų vertybių pa
neigimą ir vienašališkumą. To
kie žmonės paprastai labiau 

bei savo pergyve-! yra bendri visų laikų žmonėms į m ė ^ s t a t a i ' k a s P r a e i t y J e b u v o 

^ 

tu 
<P 

JORAS KAZANAUSKAS 

Mutual Federa! Bendroves — Prezidentas 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiunniimuittittinttinntt 
Linkime Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams 

Linksmų Šv, Kalėdų Švenčių 
Telefonas VIrginia 7-8578 

"R0CKWELL LOUNGE" 
GERAS ALUS - VYNAS — J)E(iTINĖ 

4535 S. Rockwell St. Chicago, I1J. 
LEONAS IR MARY PETKELIflI 

SAVININKAI 
J? 

mis ir save 
nimus išreikšti nauiomis formo- :r, palyginti, nekinta. Toliau 
mis, — jo linkimas jieškoti dau- pastovumo sąmonę žmoguje pa
gis u patogumu bei naudos, jo laiko religija su jos skelbiamais 
nuolatinis veržimasis į laisvę — nekintamais principą Vi ir amži-
yerrfmass ativp&kVduoti nuolnybės idealais, didžiosios tiesos, 
social:niu bei tradicinių varžtų: : gėrio ir grožio vertybės, kurių 
i naujp, žmogų veda ir nuo praei lygiai siekia visų laikų žmonės, 
tkn nutolti ji skatina ir jo nuo- io pasisavintas praeities kultū-
^t inis tiesos ir nauju grožio rinis palikimas ir kt. Šie ir daug 
formų j :cškoįimas ir gėrio įgy- kitų dalykų paliko žmoguje pas-
vendinimo siekimas. Praktiškai. tovumo nusiteikimą, priminda-
gi žmog?us gyvenimą keičia mi jam, kad nekintami yra žmo 
mokslų, technikos ir apskritai ^aus antgamtiniai tikslai, ne-
knltūros padanga, susižinojimo k'ntama yra žmogar.i prigimtis, 
bei sus's'ekimo priemonių dau- nekintami yra pagrindiniai žmo 
gėjimas bei tobulėjimas, pramo- gaus siekimai ir pagrindinės ver 
nės, urbanizaciios ir apskritai tj'bės. 
civilizacijc-! išplitimas, socialinė 
žmogaus kova už savo te'ses ir 
daugybė k'tų dalykų. Visi tie 
Imkimai ir kultūros bei civili-
zaciios Jaimėiimai sudaro dide
lę jėgą, kuri vienur pamažu, ki
tur gi daug gre :čiau keičia žmo-
n'u nusiteikimus, keičia jų pri
sirišimą prie tų ar" kitų verty
bių, keičia jų siekimus bei ide
alus, ji} social'nius santykius 
'"r žmogaus laikymosi formas. 
Ta^ kitimas pamažu pal'cčia ir 
veikia visus žmones ir daugiau 
ar mažiau atsiliepia jų visų gy
venime. 

Pripaž'ndami kitimo tenden
cijos veikimą ir jo reikšmę, ta
čiau nebūdami dideli entuzias
tai jo atžvilgiu, negalėtrme tvir
tinti, kad vis?s pr/venimas kin 
ta iš esmės. Tiek soc*al;n'amc 
gyvenime, tiek ir žmoguje stip 
riai ve;kia ir kita tendencija 
— tai laikytis to, kas jam pa
sirodo gera, ir neatsižadėti to, 
kas, jo įsit;kinimu, yra vertin
ga. Tai ir sudaro prstovurno 
tendenciją, kuri siekia užkonser 
vuoti i** išlaikyti viską, kas gy
venime pasekta gera ir vertin
ga. Ši tendencija remiasi prie-, 
laidomis, kad ne viskas žmo-! _J: 

vertinga sukurta, mėgsta gėrė
tis praeityje pasireiškusioms 
didžiomis idėjomis. Jie ir atei
t a s reikalus dažnai bando spręs 
ti, atsižvelgdami į praeities pa
vyzdžius. Tai vadinami konser
vatyvūs žmonės. 

Priešingą kryptį sudaro tie, 
kurie bodisi viskuo, kas pasto
vu, ir jieško ko nors naujo, 
būtent, naujų kelių į tiesą, nau
jų gyvenimo bei išraiškos for
mų, nauji; metodų svarbiems 
sprendimams, naujos gerovės ir 
naujos pažangos. T e pažangos 
ir naujų kelių j 'eškotojai pap-

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkime Vis iems Savo Kostumeriams ir Draugams 

KAZIMIERAS ŪKELIS 
DEGTINE, VYNAS, A L U S IR MALONUS 

PATARNAVIMAS 

3436 S. Lituanica Ave. Chicago, 111. 
Tel. VIrginia 7-9601 

4> 

J1 
# 

• ^ 

(NuKe- \: <• psl.) 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkiu Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams 

BRIDGEPORT TAVERN 
Budweise r Exclus ive ly — F ine Wines and J a g u o r s 

3253 S. Ha l s t ed St. Chicago , Illinois 
ANTON CHURAS, Sav. • 

Phone VIctory 2-8884 

: ^ 

^ : 4 

/S 
Linksmų Sv. Kalėdų Švenčių 

Linki Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams 

:<v, 

—-.£:-

A. J. TAVERN 
A N T A N A S ir JULIA VERBICKAI, Sav . 

Degt ine , vynas , a lus ir ma lonus 
p a t a r n a v i m a s dėl visų 

3204 S. Halsted St. DAnube 6-9441 
y? 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkime Visiems Mūsų Kostumeriams ir Draugams 

Kuriems Per 35 Metus Bandėme Mandagiai 
Patarnauti 

. . - j i - - . . . • • . - . 

UNIVERSAL SHOE STORE 
3335 So. Halsted St. Chicago, 111. 

A. ZALECKIS ir J. MARTINAUSKAS 
S a v i n i n k a i 

Telefonas YArds 7-0525 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
LINKIME VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS 

IR DRAUGAMS 

MYKOLAS IR ELZBIETA 
RUDAUSKAI 

UŽEIGA IR HOLLYVVOOD SALE RENDON 

2419 W. 43rd St. Tel. VIrginia 7-9780 

^ 

V 

r? 
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linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkiu Visiems Savo Kostumeriams Ir Draugams 

• 
K. ANDREJONAS 

Vėliausiu Madų 
VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ IR MOTERIŠKŲ 

KRAUTUVE 
1735 So. Halsted Street Tel. CAnal 6-2936 

CHICAGO, ILL. 

^ 

^ M 

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
^ 

Kostiumeriams 

Draugams 
•ir 

Visiems 
Lietuviams 

4r 
s, 

S. Balzekas, Sr. 
^ S. Balzekas, Jr. 

BALZEKAS MOTOR SALES, Inc. 
i >» "U WILL LIKĘ US' 

CHRYSLERr-PLYMOUTH DISTRIBUTOR 

4030 Archer Avenue 
^ : 

Telephone VIrginia 7-1515 

Linksmų Šv. Kalėdų Švončių 
linkime " 

visiems savo kostumeriams ir pažįstamiems 

ROYAL BLUE STORE 
£. ČEPĖNAS, K. BRENCIUS, 

A. VALAVIČIUS 
4359 S. Campbell Ave. Chicago 32, III. 

Bl 7-9475 v ^ 

SS 

\ : 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių • 
Linkiu Savo Kostumeriams 

FRANK^MICKAS 
P U I K U S P A G A L UŽSAKYMUS RŪBŲ SIUVĖJAS 

Valykla — Dažykla ir Kailių Siuvimas 
Taip Pat Turime Reikmenis Vyrų Apsirengimui 

4146 Archer Avenue 
Telef. LAfayette 3-9066 

^ 

\ 

\ 



DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILUNOIS Ketvirtad'en.. gruodžio 2X I§54 

) 

MODERNUSIS n ė s s ą l y g o s - i r t u o b ū d u pra l ie j imas humanistiniais ir d v a s i - \ £ 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
linkiu savo parapicčiams, draugams ir pažįstamiems. 
Mano didžiausias troškimas, kad su Kūdikėlio gi
mimu ir Lietuva atgimtų Nepriklausomam gyveni
mui. 

Taip pat linkiu "Draugui" ir jo kolektyvui sėk
mingai plėsti Dievo karalystę per katalikišką spau
dą. 

Prelatas Kazimieras Bičkauskas, 
šv. Pranciškaus parapijos klebonas, 
Indiana Harbor, Indiana x 

\ 

ŽMOGUS 
(Atke l t a i s 3 pusi.) 

rastai atstovauja* vadinamą mo
derniąją dalį — modernųjį 
žmogų. 

Kalbant apie modernųjį žmo
gų plačia prasme, paprastai su
prantamas naujųjų arba moder
niųjų laikų žmogus iš viso, iš
skiriant jį nuo kitomis praeities 
epochomis kiek kitaip pasireiš-
kusio žmogaus. Tačiau savo Jcas 
dienėje kalboje žmogaus moder
numą suprantame siauriau. Ta 
prasme moderniuoju žmogumi 
mes laikome tą, kuris ne tik 
pasisavinęs moderniąją pažan
gą, bet ir gyvena naujųjų laikų 
dvasia, jų pažanga ir jų idėjo
mis. Jis sudaro priešingybę kon 
servatyviajam žmogui, kuris 
yra prisirišęs prie visko, kas 
apskritai yra vertinga ir kuris, 

gintas žmogaus amžius, kurio
je industrializacija ir urbaniza
cija nepaprastai pakėlė žmogaus 
gyvenimo lygį, nepaprastai pa
kėlė visų žmonių švietimą, ne
paprastai pagerino susisiekimą 
bei susižinojimą ir sudarė sąly
gas žmonėm^ bendrauti globa
liniu mastu. Tačiau greta tų 
didžiųjų moderniojo žmogaus 

niais mokslais. Pirmieji vis d a t 
giau vietos gauna mokyklų pro
gramose, antrieji gi vis siauri
nami. Pirmųjų specialistai prak 
tiniame gyvenime labai gerai 
atlyginami, antrųjų atstovai 
jaučiasi jau beveik nebereika
lingi. Atrodo, kad humanistiniai 
mokslai turės dar susiaurėti, o 
Amerikoje kartais net prileidžia 

kaip epochą, kurioje įgyvendin- ma, kad jie ateityje gali ir vi-
ta teisių lygybė, pagerintos siškai išnykti, nes modernusis 

žmogus laikosi tendencijos vis žmogaus socialinės ir sanitari-
laimėjimų, šių laikų dvasios 
kritikai iškelia daug faktų, ro
dančių, kad šios epochos žmo
gus progresuoja ir džiaugiasi 
naujais laimėjimais toli gražu 
ne visose gyvenimo srityse. Vis 
dažniau iškeliamas faktas, kad 
šių laikų žmogus yra susidūręs 
su naujomis sunkiomis proble
momis ir patekęs į klaidas ir 

daugiau domėtis praktiniu bei 
specialiniu išsimokslinimu, ir vis 
mažiau bevertina bendrąjį la
vinimą ir jam pagrindą suda
rančius humanistinius mokslus. 
Taip moderniojo žmogaus dėme 
sys vis labiau nukrypsta į daik
tus, į turtą, į verslus bei gamy
bą, į ekonomiją, į patogumą ir 
iš viso į materialinę pažangą, 
o nutolstama nuo tų dalykų, 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkiu Visiems Savo Pacijentams ir Draugams 

DR. ANTHONY LUKASZEK 

\ 

DANTISTAS 

2158 W . Cermak Rd. 

^ : 

Chicago, 

Telefonas Vlrginia 7-6485 
Ofiso valandos: nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vak. 

111. 

# 

<? 

\ : 

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
Linkime Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams 

JAMES TAVERN 
IG. IR ONA PAURAZAI, Sav. 

2942 W. Pershing Rd. Tel. Vlrginia 7-8326 

" > 

klaidžiojimus ir kad tuo keliu 
, toliau eidamas jis artėja į ka- kurie atstovauja žmogaus ne-

nors ir gyvendamas moderniai- į t a s t r o f ą i r n e t g a v ę s s u n a i k i n i . materialinius siekimus bei pro 
šiais laikais, savo nusiteikimais _„„ 

1111tt. 

nėra sutapęs su šių laikų dva-1 
sia. Šio amžiaus pirmoji pusė ne-

Neretai modernizmas smer-jretai pavadinama vertybių per-
kiamas ir su juo nesutinkama, kainojimo l a ika i . Modernusis 

^ 

r ^ 

argumentuojant, kad jame per- žmogus, atrodo, ėmė bodėtis tra 
daug vyrauja laiko dvasia. Išjdicinėmis vertybėmis ir ėmė 
dalies tai tiesa. Kartais iš tikro | jieškoti joms pakaitalų. Jo dė
tuose žmonėse, kurie, kitų ma- mesį vis labiau pavergė tikslių-
nymu, reprezentuoja patį mo jų mokslų pažanga, laisvė, de-

Sr 

# • \ 

dėmiausią žmogų, sunku beįžiū mokratizmas. Tais dalykais su 
rėti ką kitą, kaip laiko dvasią, j sižavėjęs, jis pamiršo bei panei 
Tačiau apskritai vertinant mo
dernųjį žmogų, būtų neteisinga 
jį aptarti tik tuo atžvilgiu, kad 
jis eina su iaiko dvasia, kurią 
čia suprantame, kaip paviršuti- sis žmogus yra praradęs pusiaus 

ge kitus svarbiuosius dalykus 

blemas, jo pastangas išspręsti 
esmės bei buities problemas, 
žmogaus dvasinę kūrybą ir iš 
viso dvasinę kultūrą. Taip mo
dernusis žmogus progresuoja 
praktiniuose moksluose ir įsigy
ja augštąjį išsimokslinimą bei 
išsilavinimą, tačiau jis nė kiek 
neprogresuoja moralinių princi
pų ir religinių klausimų išsiaiš
kinime bei įsisąmoninime ir sa
vo asmenybės ugdyme. Taip 
modernusis žmogus įsigyja ge-įr taip nueio i vienašališkumą. 

_ . ,. , . v . . . . rą vienų jam svarbių sncm zi-
Pagrmdinis to vienašališkume: ' . . ,., , , ., . . 

^ 

, "r - I noimią, palikdamas kitas, taip bruožas yra tas, kad modernu- i T i f , . . pat labai svarbiais gyvenimo 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Savo Kostu>iieriams, Draugams ir Pažįstamiems 

Linkiu 
# 

IGGIE'S TAVERN 
IGNACAS BRUŽAS 

" S A V I N I N K A S 

2014 Canalport A v . Tel . Seeley 3-8082 
L;t-

/ / 

Linksmu Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkime Visiems MUSIĮ Kl i jen tams , 

D r a u g a m s i r P a ž į s t a m i e m s 

— ^ 

zįjlr~ =2*č~ 

\ 

VILNIUS RESTORANAS 
2151 W. Cermak Rd. Te l . Vlrginia 7-8901 

PRANAS DAUKŠA ir GALINA CESIUNAS 

nę tuo ar kitu laikotarpiu vy
raujančią ir gilesnėmis verty
bėmis nesiremiančią nuotaiką. 
Modernizmai yra daug kas dau
giau negu laiko dvasia. fTiesa, 
jo vedamoji linija eina drauge 
su laiko dvasia, kita'p tariant, 
jis visada sutampa su vyraujan
čia paviršutine to laikotarpio 
nuotaika, ypač su jos dinamiš
kais momentais, būtent, veržlu
mu į naujybes. Tačiau, vengda
mi būti vienašališki, turime pa
brėžti, kad modernizmas turi ir 
pastovesnių* bei objektyvesnių 
elementų, kaip didelę pagarbą 
tiksliųjų mokslų ir technikos pa 
žangai ir linkimą tą pažangą 
tuojau pritaikyti i=avo prakti
niam gyvenimui, linkimą į socia
lines reformas, jo prisiderini
mą prie naujų meniškos išraiš
kos formų, linkimą eiti su nau
jomis idėjomis ir kitus vertin-

A>' gus pažangaus gyvenimo atžvil-
' gius. 

Kasdieniame gyvenime mes 
dažnai modernia's žmonėmis va ; .</ 
diname naujausių madų ir ki
tokių naujybių sekėjus bei se
kėjas, kurie mu3 nuolat nustebi
na naujais aprangos sukirpimo, 
šukuosenos ir .dažymosi "sti-
liai^". Tačiau madų sekimas iki 
nenatūralumo dar neapima visos 
modernizmo esmės. Nenatūra
laus puošimosi būta visais lai
kais. Tik pris'minkime perukus, 
krenol'.mui ir kitas praeities lai
kų puošmenas. Giliau pažvelgę 

vyrą tarp materialinių ir dva
sinių dalykų. Tą pusiausvyrom 
netekimą matome visose gyve
nimo srityse. 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkime Savo Klientams, Draugams 

Ir Pažįstamiems 

AL'S SERVICE STATION 
(SINCLAIR GAZOLINO STOTIS) 

Sav A. KASPARŪNAS 

7100 S. Talman Ave. Tel. REpublic 7-9842 
^ 

a. Pusiausvyros trūkumas 

Šia:s laikais labai ddelę pa
žangą daro gamtos ir pritaiko
mieji mokslai. Jais susidomėji
mas yra nepaprastai didelis. Ta
čiau kaskart mažėja susidomė-

sritis neišplėtotas ir apleistas. 
Jis įsigyja geru išsimokslinimu 
pagrįstą specialybę bei profesi-! ^ 
ją, tačiau jis neįsigyja gerai pa- j -—— 
grįstos pasaulėžiūros. Taip jis tv 
eina per gyven'mą ir imasi tvar
kyti labai .svarbius reikalus, tu
rėdamas, palyginti vienašališką 
pasaulio ir žmogaus supratimą, 
vienų dalykų reikšmę gerai su-

Linksmų Šv, Kalėdų Švenčių 
Linkiu Visiems Savo Kostumeriams Ir Draugams 

TELSER'S JEVVELRY 
JEVVELERS — O P T I C I A N S — R A D I O S 

E L E C T R I C A L A P P L I A N C E S — T E L E V I S I O N 

2205 W . Cermak Rd. Tel . V I . 7-7796 
L E N G V O S P I R K I M O SĄLYGOS. 

Neska i t ome v i r š aus už kredi tą . 
4* 

(Nukelta į 6 psl.) 

Linksmu Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkime Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams 

PETE'S FOOD STORE 
i r ' "DRAUGO" s to t i s 

P E T R A S ŠMITAS, sav . p r i e š Šv. J u r g i o bažnyčią 

901 West 33rd St. Tel . Y A r d s 7-0087 
Chicago 8, I l l inois 

< h " 

i 

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
Linkime Visiems Mūsų Kostumeriams, Draugams 

PEOPLES CLOM & BR1DAL SHOP 
MBS. K. P. DZIUBAK 

SUKNELĖS, PALTAI, EILUTĖS IR KAILIAI 
VESTUVIŲ V Ė L I O N A I I R S I K N E S MCSU 

SPECIALYBĖ 

1711 W. 47th St. Chicago 9, Illinois 
Phone CLiiiside 4-G131 

: ^ 

f 

^ 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Link ime Vis iems Savo K o s t u m e r i a m s I r D r a u g a m s 

l 
Juozas ir Ona Bcm-kiai 

Hardvvare ir Household Goods Krautuvės Sav. 
4938 W. I5 th St. Olympic 2-2954 

CICERO, I L L . 

& 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linki savo klientams, draugams ir pažįstamiems 

i 

SAVININKAI 
f MAISTO PRODUKTŲ KRAUTUVES 

BRONE IR EDVARDAS STANGENBERGAI 
1439 Sc. 49th Ave. Tetef. OLympic 2-9463 

CICERO 50, ILLINOIS 

-J/* mūsų Ja:*kų madų sekime rastu-
ZZI me ta m tikros kategorijos žmo-

>^„nių linkimą į puošnumą, pavir-
šuthvškumąr kartais tuštumą, 
išlaidumą, bet toli gražu ne vi
są tą kompleksą, kuris sudaro 
modernizmo esmę. Mados daž
niausia nesutampa nei gamtos 
mok=lų bei technikos pažanga, 
nei su laisvės ar patogiftnų sie
kimu, nei su demokratizmu. Pa
viršutiniškų efektų jieškotojai 
dažniausia tais dalykais per 
daug ir nesirūpina, todėl jie pil
no modernizmo nė neatstovau
ja. Tačiau tokie paviršutiniški 
ir naujybių pasiilgę žmonės yra 
geriausi modernizmo satelitai. 
Neprisirišdami giliai prie jokių 
principų, jie sudaro tą masę, 
kuri lengvai pritaria tradiciškai 
išgalėjusių principų paneigimui 
ir eina su tais, kurie siūlo ką 
nors nauja. 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Link ime Vis iems Savo K o s t u m e r i a m s I r D r a u g a m s 

CHARLIE'S TAVERN. 
Cigars , C iga re t t e s , Tobacco, 

Beer a n d W h i s k e y 

C. K A S I L I A U S K A S IK S C N U S J O N A S , Sav. 

3356 So . Halsted St. Vlrginia 7-8621 

Linksrnų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkime Visiems Savo Kostumeriams Ir Draugams 

Midwest produktų krautuv 
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Sav. PETRAS LINKUS 

2300 W. 23rd St. Chicago 8. Illnois 
Tel. Vlrginia 7-6771 
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkiu Visiems Kostumeriams ir Draugams 

TAMALUNAS A. & A. TAVERN 
ALEX and ANTHONY, Props. 

Television, Shufile AUey and Pool t 

1447 So/ 49th Ave. Cicero, Illinois 
TOwnha.ll 3-9571 
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GREETINGS 
f reni 

American-Lithuanian Sočiai 
Club of Indiana 

hdqr>. — Michigan City, Ind. 
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3. Modernusis žmogus, kaip 
mūsij epochos r e ikė jas 

Moderniuosius laikus galime 
teigiamai apibudinti kaip epo
chą, kurioje atskle'sta daugybė 
gamtos paslapčių bei jėgų, ir 
jos palenktos tarnauti žmogui, V 

Linksmų* Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkime Visiems Lietuviams 

* 

V. PREIKŠAS BAKERY 
2457 W. 46 Place Chicago, 111. 

i 

* Te«. Vlrginia 7-1250 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 1 
ir 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
VISOMS 

Dariaus-Girėno N o . 271 American Legicn 

Auxiliary narėms 
Pirm. Mrs. Ona Parker 

ir visa valdyba 
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Skaitykite ir platinkite dienraštį Draugą". 
* 

"Drauge" rasite vėliausiu, įdomiausių žinių. 
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AM6R0SIA PHARMACY 
R. R. AMBROSIA, R. P h . C. 

Mes pristatome užsakymus į namus 
2258 W. 24th ST. CHICAGO, I L L I N O I S 
Cor. Oakley Ave. f VI rg in ia 7-8851-2 
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Link iu Vis iems Savo K o s t u m e r i a m s I r D r a u g a m s 

mm 

MIDVVEST SERVICE STATIOK 
2335 S. Westem Ave. Chicago, Iii. 

Phone VIrginia 7-6681 

£& 
PHILLIPS "66" PRODUCTS — MOTOR OILS, 

RANGE and FUEL OILS 

V MODERNUSIS 
ŽMOGUS 
(Atkelta iii 4 pusi.) 

prasdamas ir ją net perdėda
mas, kitų dalykų reikšmės rei
kiamai nesuprasdamas ir ją pa
neigdamas. 

Modernusis žmogus darosi 
vis labiau ekonominis žmogus. 
Teorinės, estetinės, socialinės ir 
religinės krypties žmonės darosi 
vis mažiau popularūs. Ekono
miniai dalykai dominuoja, ve
dant karus, nustatant valstybių 
santykius ir sprendžiant tautų 
gyvybines problemas. Ir komu
nizmas yra ne kas kita, kaip 
ekonominiu principu pagrįsta 
pasaulėžiūra. 

sidomi. Išganymo ir laimės jis nusis žmogus iš viso nebemėgs-' ^/ 
jau jieško tik šiarne pasaulyje. \ ta ir apie jį nebekalba. Kilnu-
Pomirtinio gyvenimo reikalai mas jau neberanda sau vietos 
kažkaip nuo jo nutolo drauge: nei moderniame mene nei mo-
su visais kitais tolimesniais ide- derniame gyvenime, 
alais. Modernizmas vis labiau 
sutampa F.U materializmu. 

d. Asmenybės nebevertinhnas 

4> 
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e. Vienašališkas laisvės 
supratimas 

Vienas pagrindinių moder
naus žmogaus idealų yra lais-

Iškovojęs politines laisvei, vė, ir už ją jis yra daugiausia 
modernusis žmogus džiaugiasi kovojęs. Jis ją supranta kaip 
teisių lygybe ir demokratizmu, neturėjimą jokių apribojimų, 
Greta politinio demokratizmo (suvaržymų ar kliūčių. Jo nepa-
modernusis žmogus siekia kul- tenkina toks laisvės supratimas, 
tūrinio ir ekonominio demokra- kur sakoma, kad laisvė yra ga 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Link iu Vis iems Savo K o s t u m e r i a m s I r D r a u g a m s 

-

JQE V I L I M A S 
CONTRACTOR & B U I L D E R 
H o m e R e p a i r s — Real E s t a t e 

6753 So. Rockwell St. Chicago, 111. 
Tel. H E m l o e k 4-2323 
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b. Mašinos vertė pralenkė 
žmogaus vertę 

. Iš v>ų gyvenimo sriėių šiais 
laikais didžiausią pažangą daro 
techn'ka. Ji labiausiai ir žavi 

Jr 
N A U J A I A T I D A R Y T A B R I G H T O N P A R K E 

"KARČIAMA RUŽAVA" 
MEISTER BRfiU TflVERN 

Sav. VILIUS PKANCCZEVK ILS 

Sveikina savo lankytojus ir linki linksmų 
Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 

Nenusivi ls i te užėję. — Viet inia i i r užsieniniai gė r imai 

2532 Wesl 47.h Street TeL: VIrginia 7-2429 
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Link ime Visiems Savo K o s t u m e r i a m s ir D r a u g a m s ! 

tizmo, būtent, visų lygaus švie- limumas žmogui savarankiškai *y 
timo ir pajamų išlyginimo. Šio- tvarkytis. Jis lygiai nesidomi 
se srityse modernusis žmogus vidine arba dvasine laisve, ku-
gali visiškai pagrįstai didžiuo- į ri reiškia žmogaus vidinį nepri-
tis milžiniškais laimėjimais, ku- klausomumą nuo masės nuotai
ku, jis yra pasiekęs keliant ei-jkų, sugestijų ir savo biologinės 
linio žmogaus kultūrinį ir eko- ; prigimties impulsų vyravimo, 
nominį lygį. Demokratizmas, su Modernaus žmogaus laisvė yra 
prantamas kaip lygybės dvasia, juslinė laisvė — tai turėjimas 
yra jau persunkęs beveik visas, priemonių patenkinti visiems 
gyvenimo sritis. Būtume labai pageidavimams ir atsipalaidavi-
konservatyvūs, jei nepripaž :n-; mas nuo jį varžančių principų, 

modernųjį žmogų, žadėdama tume, kad demokratizmas reiš- i Ta prasme mėgstama laisve va
jam didžiausių palengvinimų, Į^a socialinę pažangą. Tačiau , dinti kiekvieną palaidumą ir jį 
patogumų, malonumų. Tačiau • \t gj pažanga nėra išvengusi laikyti nebe moraliniu pakriki-
ta žmogui betarnaujanti tech- klaidų ir gyvenime yra atsilie- j mu, o žmogaus moderniškumo 
nika tam tikra prasme pavergė pUSį j r t a m tikrais ne'giamais \ pažymiu, nors moralinio palai-
patį žmogų: jis tapo technikos . atžvilgiais. Su demokratizmu I dūmo kai kuriais senos praei-
dalimi, nes jo veikimą ir kury- drauge atėjo gyvenimo sumasi- į ties laikotarpiais yra buvę dar 
bą pradėjo veikti techniškieji nįmas> Atskiri individai ir net j daugiau negu dabartiniai mo-

M | principai. Nyksta pagarba žmo-' stiprios asmenybės nebeteko ! derniais laikais. 
j gui. Jis daugeliu atvejų labiau r eįkšmės. Visus .svarbiuosius ' . . _ 

^ vertinamas kaip daiktas, negu ) k i a u s i m u s s p r S ndž ia savo vadų P ' I n d l v l d u a h z n i a s i r egoizmas 
: kaip asmuo. Mašina- savo reiks- vedamos masės su minios nuo- i Moderniojo žmogaus dvasinis 
i m e pralenkia žmogų. Ir kai jis taikomis, įtūžimu ir fanatizmu, menkėjime:, ir jo vengimas su-
I žūsta po mašina, jau nelabai ^ a s ė sutrypia daugelį prasiki- i dėtingesn'-; problemų veda jį į 
j kas dėl to jaudinasi. Technika šančių vertybių ir suniveliuoja ; individualizmą ir egoizmą. Dėl 
yra įėjusi į tą stadiją, kad ji ryškesnes asmenybes. Kiekybė• to individualizmo yra labai su-

, gali Visiškai sunaikinti žmogų p r a l t y j a kokybę, medžiaga trium mažėjusi moderniosios šeimos 
su visa jo pažanga ir kūryba., f u o j a prieš dvasią. Įvairioms integracija. Didelis individualiz- -

| Iš žmonių santykiavimo dmg£- s r į t ims vadovaują sluogsniai ne- mas nesiduoda organiškai įjun- & 
| ta žmogiškasis emocinis ele- betenka aspiracijų iškilti augs- i giamas į šeimos įsipareigojimus 
. mentas. O jo vietą užima sume- gįaUj 0 derinasi prie masės ir ir aukojimąsi. Moderniajam 
chanmtas etiketas, verslinio m- orientuojasi į vidutiniškumą, žmogui tie įsipareigojimai daž-

, tereso diriguojamas. Meniškoji m a s e į prieinamą ir suprantamą, nai atrodo per sunkūs, nes jis 
J, kūryba jau nebesiekia tonų. Kartais nurodoma, kad masės nebepajėgia pakelti joje pasi-

spalvų ir įvykių harmonijos, o įdealai fr šiandieną nėra labai taikančių nepatogumų. Ir savo 
^ ją pakeitė techniškai atlieka- aUg§ti, jie ir šiandieną daugiau- prieauglį auklėti jis atiduoda 

mas naujybių bei kitoniškumų g j a tebesikoncentruoja apie duo- kaip galima anksčiau kitiems 
jieškojimas. Prisiderinimas prie n ą i r ž a i s l l l s būtent, kova dėl (vaikų darželiams ir mokyk-
modernicuos tecnųikos yra su- uždarbių padidinimo ir veržima- loms). Kitų gi auklėjamas vai-
kėlęs žmoguje nauji įtempimą ,. i s g ė r ė t i g fizinės jėgos rung- kas taip pat anksti išeina iš tė-

nuolaf nes skubos įtempimą. t y n i ų v a i z d a - s . Kilnumo moder- (Nukelta į 6 pusi.) 
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Kazimieras ir Elzbieta Tamanauskai 
Sūnus Casimir ir jo Žmona 

2224 S. L E A V I T T ST. Tel. F R o . 6-3756 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Link iu Vis iems Savo K o s t u m e r i a m s I r D r a u g a m s 

BLAISE STUDHD 
Portrait & Commercial Photography 

BLAISE- KAZLAUSKAS, Sav. 

1800-Lake S t. Meirose Park, 111. 
Tel. Fltmore 4-2317 

%-. 

Šukys • Doodv - Antonisei 
INC. 

3252 So. Habted Street CAlumet^5-2520 
^ 

Modernusis žmogus visur ir vi-
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Link ime Vis iems Savo K o s t u m e r i a m s ir D r a u g a m s 

« ._ 

^ 

JULIA'S RESTAURANT 
S T A N L E Y , J U L I A 1 8 SŪNUS B E N E D I K T A S , Sav. 

4656 S. Wostern Ave. Tel. VI. 7-9400 
CHICAGO, ILLINOIS 
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<HRISTMAS/ 

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
Linkime Visiems Savo Kostumeriams Ir Draugams 
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METRICK'S FARM FOOD 
COMPANY • 

Dešrų, skilandžio ii kitų produktų 
IR LIETUVIŠKU SCRIŲ KRAUTUVĖ 

1804 W. 47th St. Chicago 9,111. 
Telefonas YArds 7-8393 

"fe 

sada skuba, ir vis jam da r ' Jf 
trūksta laiko. Siekdamas gauti 
daug-'au iš gyvenimo patogumų, 
t's yra netekęs normalios ramy
bės ir išėjęs iš jam natūralaus 
tempo. Su radiju, televizija ir 
daugvbe kitų įrengimu jis įsigi-
jo priemonių sukelti sau vis 

;\ stipresniu Įspūdžių. Tačiau tas 
nuolatinis dirginimas yra dides
nis, rref^ kad yra normalu jo j — 
nervams. Tas nervų pertempi-1 \Y 
mas didina moderniojo žmogaus 
nervingumą su vis dažnėjančio-
mis nervu ligomis ir savižudy
bėmis. Bojieškodamas vis nau
jų įspūdž'ų bei dirginimų, jii 
tampa nebepajėgus pergyventi 
tuos stiprius įspūdžius. Besiek
damas pagorinti gyvenimą ir 
gauti iš jo daugiau malonumo, 
j ' s pats Dradeda jį apkartinti 
ir naikinti." Giovan'o Papinio 
žodžiais sakant, modernusis 
žmogus yra tas pamišėlis, kuris 
iš meilės gyvenimui sunaikina v:. 
načią gyvenimo prasmę. 

c. Nejautrumas vertybėms 

Gyvendamas daugiausia jus
l inia i dalykais ir stipriais įspū-

I džiais, modernusis žmogus tapo 
abejingas ir. nebejautrus svar-

i biems dalykams bei įvykiams. 
Jam atrodo, kad jau naivu im
tis d ;^kutuoti tokius abstrak
čius klausimus, kaip moralinis 

, pakrikimas ar socialinės negero 
vės. Jis jaučiasi atsistojęs kaž
kaip anapus tokių klausimų ar
ba, Nietsches žodžiais sakant, 
anapus gero ir blogo. Kitados 
buvo smarkiai kovojama už ir 
prieš religiją. Pvz., buvo įrodi
nėjama, kad religija prieštarau
ja mokslui ir pn. Žmogus buvo 
religingas — teigiamai ar nei
giama, bet religingas. Šių die
nų žmogus tampa religijai abe
jingas. Kaip vyskupas F. J. 
Sheen pastebi, šiais laikais jau 
nebeatsiranda erezijų ar sektų, 
ir Bažnyčia jau nebeturi kovo-

L I N K S M Ų ŠV. K A L Ė D Ų ŠVENČIŲ 
Linkime Vis iems Mūsų K o s t u m e r i a m s ir D r a u g a m s ! 

VINCENTAS IR ONA PAUKŠTIS 
Hardwa:e, Painis, Varnish, Glass 

2714 W. 47th St. Te!. LAfayetie 3-1237 
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkime Vis iems Mūsų K o s t u m e r i a m s ir D r a u g a m s ! 
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Paulina Russian — Tnrkish Bailios 
E L E K T R O S T R I T M E N T A I 

U l t r a Violet Sunsh ine and In f ra Red L igh t Rad ia t ions 
S\vedish Massage 

C H . L A U R I N A V I Č I U S I R S Ū N U S Sav . 
1657 Wes t 45 th St . Tel. VI rg in ia 7-9493 
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkiu Visiems Savo K o s t u m e r i a m s I r D r a u g a m s 

STANLEY CLEANERS 
S. ŠIMULIS, sav. — CLUAMINU & DYElNCi 

2150 S. Hoyne Ave. TeL VIrginia 7-6494 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkime Ilsiems Saro Draugams ir Kostumeriams 

T0WN 0F LAKE GARAŽAS 
DIEN4 IK NAKTf PATARNAVIMAS 

4553-59 So. Marshfield Ave. 

^ 

Tel. V A r d s 7-0T48-7-0749 
A L B E R T IR SUNL'S P R A N A S J A C O B S , Sav 
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkime Savo Klientams ir Draugams 

LIETUVIŲ PREKYBOS N AM AJ 

FURNITURE CENTER, INC. 
3222-24-26 S. Halsted St. Chicago, 111. 

Vlctoiy 2-4226 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linki Taupytojanis ir Skolintojams 

CRANE SAVIKGS & L0AN ASS'N. 
B. R. P1ETKIEWICZ, P r e s i d e n t 

jy 

VALDYBA 
zf \ . 

LINKSMŲ ŠV. K A L Ė D Ų ŠVENČIŲ 
L ink ime Vis iems Savo K o s t u m e r i a m s i r D r a u g a m s 

Peoples Hardware and Pain! Co. 
GREGORAVICIAI , Sav in inka i 

1901 W. 47th St. LAfayette 3-4139 
4* 
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Linksmu šv. Kaledu 
švenčiu 

Linki Savo K o s t u m e r i a m s 
ir D r a u g a m s 

ELIZABETH 
LINGERIE 

SHOP 
ELZBIETA 

LANKAUSKIENE. Sav. 

1304 So. Cicero Ave. Cicero, Illinois 

tir h 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkime Visiems MŪSŲ Kostumeriams 

Ir Visiems Lietuviams! 

S T A N L E Y LITVVINAS, Ved. 

CARR-MOODY LUMBER 
COMPANY 

3029 So. Halsted St. 
Tel. VICTORY 2-1272 

Chicago, Illinois 

^ : <? 
<P *% Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 

Linkiu visiems savo klientams ir pažįstamiems 

MID - WEST STORE 
STASE TUMOSIENĖ, Savininke 

3200 S. Lowe Ave. Tel. VIe. 2-6242 Chicago, 111. 
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkiu Visiems Savo K o s t u m e r i a m s I r D r a u g a m s 
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Healthy Food Restaurant 
ALEKSANDRA GYLIENE, Sav. 

3236 S. Halsted St. Tel. DAnube 6-9837 
CHICAGO, I L L I N O I S 
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkime Vis iems Savo K o s t u m e r i a m s I r D r a u g a m s 

Mr. ir Mrs. Wm. J. Kareiva 
Savininkai 

BILL K'S LIQUORS & TAPROOM 
4644 S. Paulina St. Tel. BIshop 7-9590 

* CHICAGO 9, I L L . 
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L I N K S M Ų ŠV. K A L Ė D Ų ŠVENČIŲ 
Link ime Vis iems K o s t u m e r i a m s i r D r a u g a m s * ^ 

JONAS IR ANELĖ KINCINAI 
BUČERNS IR GR0SERN6 

4441 So. Honore St. Tel. YArds 7-1066 Chicago, 111. 
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MODERNUSIS 
ŽMOGUS 
(Atkelta iš 5 pusi.) 

, vų įtaki' sferos ir nuo jų nu
tolsta. Modernioji šeima dažnai 
nebeturi tų centrinių elementų, 
kurie ją jungtų. Naujajame pa
saulyje kai kas aptar 'a šeimą 
kaip vietą, kur vakare visi su
sirenka miegoti. 
g. Kultūros teisė yra modernio

jo žmogaus teisė 
Modernieji laikai yra pada

rę daugumoje gyvenimo sričių 
/f | labai didelę pažangą ir pas.'ekę 

anksčiau negirdėtą ir nesvajo
tą gyvenimo lygį. Modernusis 
žmogus visiškai pagrįstai di
džiuojasi gyvenąs didžiausios 
pažangos laikotarpyje. Tačiau 
gilesnė jo siekimų bei idealų 
analizė nerodo, kad jfii eitų vi
siškai teisingu keliu. Atrodo, 
kad jis yra patekęs į vienašališ
kumo, materializmo, egoistinio 
individualumo ir palaidumo šun 
kelius. Tačiau to jis dar nela- į 
bai tepastebi. Dar jis turės to- j 
l.'au tuo pačiu keliu eiti, pergy- į 
venti nusivylimą, pamatyti sa-, 
vo kla :das ir tada jieškoti nau-
jų kelių ir pasukti kita krypti-

I mi, kaip praeityje yra jau daug 
kartų buvę, kada tik žmogus 
buvo pasukęs į vienokį ar kito
kį vienašališkumą. Jieškodamas 
;šeities iš savo kla'dų, jis turėis 
neišvengiamai grįžti prie dau
gelio tų vertybių, kurias jis da
bar ignoruoja ar yra jų atsiža
dėjęs. 

Dažnai kalbama ar rašoma 
įpie š"ų laiku Vakarų kultūros 
krizę. Ta kultūros krizė yra 
ie kas kita, kaip moderniosios 
visuomenės krizė arba, teisin
giau, moderniojo žmogaus krizė. 
Tos krizės pergyvenimas ir su
darys jam progą po ilgesnių 
klaidž'ojimų vėl priartėti prie 
tiesos. 

Mažas ir gražus žvėriukas, 
bet... 

Amerikoje gyvena mažas ir 
gražus žvėrelis, didumo beveik 
kaip katė, tik jo kojos truputį 
trumpesnės. Dantys ir nagai jo 
nepavojingi. Taigi, ir bijoti jo, 
rodos, niekam nereikėtų. Bet jo 
bijosi ir gyvuliai ir žmonės, o 
jis pats visai nebaigštus: žmo
gų prisileidžia arti. Štai ką pa
sakojama apie šį žvėrelį. Kartą 
virėja pastebėjo, kad rūsyje din 
na iš dienos vis dingsta veršie
na. Manydama, kad mėsą katė 
suėda, ėmė kiekvieną kartą ge
rai uždaryti visas duris. Bet 
mėsa vistiek dingdavo. Tuomet 
virėja nutarė vagį pasaugoti. 
Naktį išgirdusi, kad kažkas rū
syje beldžiasi, tuoj nuėjo pažiū
rėti. Nuėjusi rado mažą gyvu
liuką, nedidesnį už katę. Nuga
ra jo buvo balta, o šiaip visas 
pilkas. Gyvuliukas tupėjo, ra
miai sau žiūrėdamas į virėją. 
Virėja sugriebė lazdą ir gerokai 
jam sudavė. Gyvuliukas atsi
gręžė ir purkštelėjo jai tiesiai 
į veidą. Staiga pasklido tokis 
dvokmas, kad net kvapą jai 
užėmė. Virėja ir nebžinojo ką 
daryti. Nubėgo pas šeimininkę, 
bet toji pajutusi nežmonišką 
dvokimą, spruko nuo jos. Dvo
kimas pasklido po visą namą. 
To dvokimo buvo neįmanoma 
nė plovimu, nė valymu pašalin
ti. Virėja net sirgo kelias die
nas, o rūsyje visi maisto pro
duktai taip dvokė, kad teko 
juos išmesti. 

Tąjį gyvuliuką atitinkamai ir 
vadina: d v o k u t i s. Prie uo
degos jis turi du krepšiukus, 
pilnus dvokiančio skystimo, ku
riuo jis gelbėdamasis apipurkš
čia priešą. Net ir žvėrys nega
li pakęsti to dvokimo. 

— Kartą teko man nakvoti 
kieme, — pasakojo vienas ke
leivis. — Kieme gulėjo papjau
ta avis. Naktį į kiemą atbėgo 
dvokutis. Šuo jį pamatęs išsi
vijo, bet kieme pasklido toks 
dvokimas, kad, rodos, uždusi, 
Net ir karvė, stovėjusi kieme, 
ėmė visa gerkle bliauti. (m). 

Ką mate miške anglų 
medžiotojai? 

Laukinės kiaulės (šernai) ben 
drai ginasi nuo priešų. Vienas 
anglų medžiotojas rado miške 
pulką šernų. Šernai stovėjo ra
tu, o vidury buvo suvaryti par
šiukai. Čia pat tvkojo vilkas. 
Medžiotojas nuėjo tolyn. Po va
landos sugrįžęs, šernų jau toje 
vietoje neberado, tik gulėjo su
draskytas į gabalus vilkas. 

Kitas medžiotojas pasakoja 
matęs, kai naminės kiaulės gy
nėsi nuo c.viejų vi'k^. 

Kiaulės sustojusios trikam
piu; sukriukėjusios, „ įsiręžusios 
ir ėmusios palengva eiti prie 
vilkų. Vienas vilkas nubėgęs, 
kitas prisispaudęs prie medžio. 
Kiaulės tuoj jį apspitusios. Vil
kas bandęs peršokti per jas, bet 
nepavykę: kiaulės nutverusio 
ir sudraskiusios vilką. (m.). 
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Linksmu Kaledu švenčiu 

Linkime Visiems Savo 
Kostumeriams ir Draugams 

John's Barter Shop 
Florian & John Walentyn, 

Sav. 
Vyrų. moterų ir vaikų plaukų 

kirpimas mums malonu •* 
Jus patenkinti 

4652 S. MTestern Ave. 
Phone YArds 7-8527 
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merry Chrisffiias 
Linkime Visiems Savo Draugams 

Ir Pažįstamiems ! 

^ 

^ : ^ 

Didieji Azijos avinjaučiai 
Didieji Azijos avinjaučiai ga

li net nuo tigrų atsiginti. Jei 
tigras užpučia vieną avin jautį, 
kiti bėga ;am padėti ir tigrą 
nuveja. Prijaukintų avinjaučių 
piemens nesibijo ganyti net ^i-
rių tankumynuose. Tigrus už
puolus, avinjaučiai ir piemenis 

| išgelbsti. Kartą buvo toks atsi
tik mas. Piemuo ganė prijau
kintus avin jaučius. Netikėtai jį 
užpuolė tigras. Avinjaučiai pa
matę, kad piemeniui pavojus 
tuoj visi puolė tigrą, iškėlė j.] 
ant ragų ir ėmė mėtyti, lyg ko 
kį sviedinį. Tigrą taip subadė, 
kad tasai tuojau nudvėsė. (m.). ^ 
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
L i n k i u 

VISIEMS LIETUVIAMS 

DR. S. A. BRENZA, M. D. 
CHICAGO, I L L I N O I S 

TRIKRYL'S DEPT, STORE 
2110-14 W. Cermak Rd. Chicago, 111. 

Phon.e VIrginia 7-6653 
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S V E I K I N A M VISUS SAVO D R A U G U S , K A I M Y N U S 

IR PAŽĮSTAMUS I R L I N K I M E 

Linksmu Šv. Kaledu Švenčių 

ANTANAS IR GENOVAITĖ 
MILAUCKAI 

• 
Worth, Illinois 

^ , 

/ 900 W. l l l t h St. 
Teief. W0rth 1-255 W 2 

^ 

t? 
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkime 

Visiems Lietuviams, Kostumeriams 

Ir Draugams 

• ^ 

L I N K S M Ų ŠV. K A L Ė D Ų Š V E N Č I Ų 
L I N K I SAVO KOSTUMERIAMS, D R A U G A M S 

IR PAŽĮSTAMIEMS 

ST. CASIMIR 
MONUMENT 

' COMPANY 
3914 West l l l t h St. 

Vienas Blokas nuo 
Šv. Kazimiero Kapinių 

Tiesiog Ten, Kur Bušai 
Sustoja HAROLD E. NELSON, Sav. 

FRIENDLY TAVERN 
AND HALL 

A N T A N A S P Ū T I S . Sav in inkas 
2548 W. 69th St. Tel. REpublic 7-9875 

D I D E L I S P A S I R I N K I M A S ĮVAIRIŲ GĖRIMŲ. 
J a u k i , modern i ška i į r eng ta sa le i š n u o m u o j a m a : 

sus i r ink imams , šokiams, ves tuvėms i r k t . 
įva i r iems p a r e n g i m a m s . 

Del i šnuomavimo re ik ia s u s i t a r t i i š anks to . 
Come and see television. — L a t e s t spo r t even t s 

^ ^ 

f 

Del Gražesnio, Geresnio Paminklo Prieinamesne Kaina— 

Kreipkitės Prie Mr. Nedson 

Telefonas — CEdarcrest 3-6335 
1 1 

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
Linkime Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams 

JUOZAS IR ANASTAZIJA 
KILAI 

M E A T M A R K E T 
2640 West 69th St. Tel. WAIbraok 5-0174 

V 
Biznieriams apsimoka skelbtis "Drauge". 
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 

Linkime Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams 

. Md-West Jewe!ry and Music 
%ANTANAS P. ir BRONISLAVA LIAKAI IR ŠEIMA, 

Sav. 
2014-46 W. 35th St. Chicago, Illinois 

Tel. Lafayette 3-0332 

Knygos apie mūsų politiką 
VYTAUTAS ŽVIRZDYS, Madison, Wisc. 

Labai dažnai pasigendame I į šią lygą. Jinai nepriklauso re-
mokslinių veikalų apie Lietuvą I guliarinei Demokratų partijos 
anglų kalba. Tiesą sakant, be- i organizacijai ir joje dalyvavi-
leisdami dideles enciklopedijas 
ir užsiėmę daugeliu kitų dalykų, 
nebeturime ir laiko šitokiais vei
kalais domėtis. Net ir periodinę 
spaudą šioje srity primiršome. 
Sustojo jau seniai Alto Infor
macijos Centro leistasis lietu
vių biuletenis angliškai. Kiek
vienas, kurs jį skaitė, paliudys, 
jog tai buvo neeilinės vertės lei
dinys. Pasiuntinybė Washing-
tone mimeografuoja savą infor
macinį biuletenį, kurio tikslas 
yra gana siauras. Atrodo, jog 
tik mūsoji studentija, ben/iroji 
Studentų Sąjunga ir ateitinin
kai besidomi lietuviškąja kul
tūrine informacija angliškai, 
per vargus leisdami pavykusius 
biuletenius. Šie biuleteniai betgi 
negali atstoti mokslinės litera-

mas, pagal autorių, padeda grei 

mūsų Alto laimėjimai, atsiekiant 
Pabaltijo (Kersteno) komiteto 
įsteigimo. Šia proga reikia pa
minėti (disertacijos autorius tų-

čiau prasimušti polit'niame gy- jų klausimų nelietė), jog mūsų 
venime. Demokratų partija tole-1 Altas ir amerikiečių pol. moks 
ruoja, bet nepritaria atskirų ma 
žumų organizuotai politinei veik 
lai partijos rėmuose. 

Čikagoje yra devyni L. De
mokratų lygos klubai. Jų veik
liausias yra 13 warde, Marąuet-
te parke. Antras gausumu ir 
veiklumu egzistuoja 11 warde, 
Bridgeporte. Gausiausia lietu 

lininkų, rašančių apie JAV už
sienių^ politikos formulavimą, 
yra vertinamas kaip stipri jėga 
(plg. Gabriel A. Almond).* 

Mr. White savo disertacijoj 
mini, jog lietuviškumo stipry
bės šaltiniai Čikagoje yra pa
rapijos, organizacijos ir dien
raščiai Draugas ir Naujienos, 

L' 

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
Linkime Visiems Savo Kostumeriams Ir Draugams 

MARY STANKUS IR ŠEIMA 
Cigaretai, tabakas, saldaines, pienas, 

mokykloms daiktai ir grietine 
2300 South Oakley Avenue Tel. VIrginia 7-8869 

Jį* i tūros ar mokslinių straipsnių 
^T i Jų keletą buvo davęs New Yor 

viškoji kolonija yra 13 warde. I k u n e disertacijoje yra ir cituo-
Naudodamasis rinkimų statisti- J a m L Disertacija yra parašy-
komis, autorius parodo, jog l i e -1 t a remiantis bendraisiais veika-
tuviai balsuoja už savo kandi- j l a i s a P i e Čikagos mažumas, sta-
datus, nežiūrint kokiai partijai I e t i n i a i s daviniais ir pasikalbė-
jie priklausytų. Dėl šios prie- J i m a i s ' Padarytais ir su nema-

ža lietuvių. Neteko sužinoti Mr. 

merry Christmas 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 

Doctor Walter Swiatek 
OPTOMETRIST 

žasties — kadangi respubliko
nai buvo nominavę augštom pa- W h i t e k i l m ė s - Kiekvienu atveju, 
re:gom du lietuviu, A. Olį ir j J° s t u d i J a S a l i b ū t i Padrasini-
Brenzą — Bridgeporte d e m o > a s i r m ū s i e s i e n i s a k a d e m i k a m s ' l 
kratai nebesurenka tokios dide- d o m ė t ' s e t n i š k o s i o s politikos | ^ 

ke pabaltiečių leidžiamas Baltic j l ė s d a u g u m o S ) k a į p jįe p a p r a s - r e i k a l a i s i r J o s nagrinėjimu. ; 
Review, bet ir tasai retai tesi- j fcai r u d a v o . Gi Marąuette par-1 š i o s e i l u t e s turėtų ypač čikagiš 
rodo. Reikia pasakyti, jog lat
viai ir estai šioje srityje yra pa
sireiškę žymiai efektingiau. 

2209 WEST CERMAK RD. VIRGINIA 7-6592 

J 
\ , 

ke, lietuviškose srityse kurios I k i u s l i e t u v i u s paskatinti studi-
nuo prez. Roosevelto laikų b u - 1 » Paskai tyt i . Ją galima rasti 

" ^ 

J 

vo grynai demokratiškos, pas-
Jeigu mūsų institucijos šį rei- j kutiniaisiais metais daugumą 

kalą yra truputį ir pamiršę, pa- i turėjo respublikonai, nežiūrint, 
/? j vieniai akademikai juo betgi do- \ kad šitoje 13 srityje veikia stip-

Čikagos universiteto biblioteko
je. Disertacija iš tikrųjų Lilo 
dėmesio yra verta. 

John P. VVhite. Lithuanians 
.^r i misi. K. Jurgėla parašė puikią j rus ir gerai organizuotas L. De- and the Democratlc Party: A 

doktorato disertaciją apie JAV mokratų lygos klubas. Pagal di- Case Study of Nationality Poli-
— Lietuvos santykius Fordha- j sertacijos duomenis, patys to ties in Chicago and O o k Coun-
mo universitetui New Yorke. Ki- j klubo nariai neragino gyvento- j ty. ph. D. diss. in Political Scien 
tuos universitetuos patys jau- jų balsuoti už demokratą kan- j ce. The University of Chicago, 
nieji akademikai parašė ar ra- ' didatą, jei jam rinkimuos opo- j March, 1953. pp 269. Thesis 
šo magistro ar doktorato diser- j navo lietuvis respublikonas. Mr. number 1822. 
tacijas L'etuvos okupaciją, po- j VVhite mano, jog Marąuette par ; 
litiką JAV ir kt. liečiančiais\ ko lietuvių posūkis į respubli- m , . 
klausimais. Nėra klausimo, jog i konus iššaukė ir lietuviškieji, j MlSlOIUenUS istyre M1SS1SS1-
šitąją tendenciją reikia drąsin-1 tautiniai motyvai ir ekonominė pi ir Niagaros krioklį 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
LINKIME VISIEMS 

MCSŲ DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS 

FUNERAL HOME 
• % 

ti. Šiame straipsnely ne vieta 
kalbėti kokiu būdu tai galima 
padaryti. Noris tik pažymėti, 
jog būtina, kad tieji darbai ne
liktų "rūdyti" universitetų bib
liotekose, bet galėtų išeiti 
žmones atlikti misijos, kuriai 
jie skirti: patiekti mokslinės 

marketiškių padėtis. JAV pasiuntinybė Briuselyje 
Disertacijos autorius Mr.j surengė pagerbimo iškilmes vie-

White sutinka su politinio moks ; nuoliui misionieriui Hennepin, 
lininko Mr. Lubell nuomone, jog , kuris XVII amž. daug pasidar-
taut'nių mažumų, jei jos dar bavo betyrinėdamas M.ssissipi 
tautiškai "susipratę, įtaka JAV'upėG sritis ir Niagaros krioklį, 
politikoje nemažėja, bet atvirkš- •• tuo * palengvindamas žmonėms 
čiai, turi tendencijos augti. Ši- Įsikūrimo sąlygas ir suteikda-

medziagos apie Lietuvos p o l i t i - L j y r a . d o m u s r d s k i n y s > K a d ; m a s kitoms kartoms vertinigų 
ką ir kultūrą angliškai skaitan-! š i s a į t v i r t i n i m a s y r a t i k s l u s > l i u . | m o k s i i n i u ž i n i ų . 

dija, galima pridėti, ir lenkų at-

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
LINKIME VISIEMS 

MŪSŲ DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS 

Mr. and Mrs. Stanley P. Mažeika 
IR 

Mr, and Mrs, John G. Evans 
( E V A N A U S K A S ) 
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LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

Linkiu Visiems Savo Kostumeriams Ir Draugams 

BRIDGEPORT PHARMACY 
HARRIET LESCAUSKAS, R. Ph. C. 

3337 S. Morgan St. Phone VIrginia 7-9472 
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LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
Linkiu Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams 

ANNA NEMUNAS, Sav. 
M O D E R N I Š K O S B U Č E R N E S I R G R O S E R N Ė S 

M a n d a g u s P a t a r n a v i m a s Vis iems 
4524 S. Wood Street Tel. YArds 7-5973 

: ^ 
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkiu Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams! 

KLEM. DANTO'S 
F I N E R FOODS 

4359 S. Maplewood Ave. 
Phone VIrginia 7-2149 

Chicago 

I LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
Linkiu Visiems, Savo Košt umef tems,Ir Draugams 

JUSTIN KŪLIS 
VAISTININKAS 

Wholesale and Retail 
Botanical Drugs and Patent Medicine 

3259-3261 S. Halsted St. Telefonas VIctory 2-9584 

čiai publikai, šitokie veikalai 
yra nepalyginti vertingesni už 
propagandinius straipsnelius. 
Jų paskleidimas Lietuvos reika
lui , yra mažką svarbesnis už 
lietuviškosios kultūros išlaiky
mą savųjų tarpe. 
Veikalas apie Chicagos lietuvius 

Klaidinga būtų manyti, jog 
mūsų problemomis nesidomi a-
merikietiškasis jaunimas univer
sitetuose. Prieš porą metų, pvz., 
Mr. William M. David, Jr., Co-
lumbia un-te New Yorke gavo 
doktorato laipsnj už disertaci
ją apie JAV politiką t Baltijor 
valstybių atžvilgiu 1917 — 192? 
m. Pernai metais Čikagos Uni-

į r versitete, Čikagoje, politinių 
' mokslų daktaro laipsnis buvo 
• suteiktas John P. VVhite už stu-
; diją, nagrinėjančią lietuvių de-
", mokratų ryšius su demokratų 
i partija Čikagoje ir Cook Coun-
i ty. Neįmanant šio veikalo re- j ~ j 
cenzuoti dienraščio skiltyse,' 

! šiam straipsnely norįs tąją di-
rsertaciją bent trumpai paminė

ti. 
Studija ištikrųjų adomi. Iš 

jos ryški, jog apie 3fr Čikagos 
gyventojų yra lietuviai, t. y. 
Lietuvoje gimę. Pagal autorių 
lietuvių mažuma Čikagoje poli
tiškai yra svarbi; iš tautinių, 
tautiniai susipratusių grupių, 
lietuviai užima ketvirtą vietą. 
Lietuviai demokratai Čikagoje 
politikoje nėra tiek pasižymėję, 
kiek lietuviai respublikonai. Svar 
blausieji lietuvių demokratų va
dai Čikagoje, pagal autorių, yra 
municipalinio teismo teisėjas A. 
VVells, to pat teismo teisėjas J. 
Z.uris, parkų inspektorius A 
Kumskis, apskrities kanceliari
jos viršininko vyr. pavaduoto
jas J. Jatis, buvęs Lietuvos Vy
čių pirmininkas, ir jaunas, 31 
m. amžiaus A. Preibis, lllino-
jaus valstybės Industrinės ko
misijos arbitratorius, dabarti
nis Lietuvių Demokratų lygos 
Čikagoje pirmininkas. Lietuviai 

siekimai pravedant kongresinį Geriausias būdas laimėti gin-
Katyno -Mynių tyrinėjimą ir _čą yra jo išvengti. — Balzac 
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L i n k s m u Šv. Kalėdų 
Švenčių 

Linkime Visiems Savo 
Kostumeriams, Draugams 

Ir Pažįstamiems 

Wa!ter ir Marijona 
IVAN-lvanauskai 

Savin inka i 
2252 W. C e r m a k Road 
V Y R I Š K Ų D R A B U Ž I Ų 

K R A U T U V E S 
P h o n e FRontter 6-1056 

4> 
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Linksmu šv. Kaledu 
ŠVENČIŲ 

Linkiu Visiems Savo 
Kostumeriams ir Draugams 

PETER P. MANKUS 
PUIKUS DRABUŽIŲ 

SIUVIMAS 
Taipgi 

VALYMAS IR PROSIJIMAS 
2230 W. 22nd St., Chicago, III. 

Phone FRontier 6-0198 

4> 
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' Linksmų Šv. Kalėdų ir 
Laimingų Naujų Me+ų 

LINKIU SAVO KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS 
IR BUDRIKO RADIJO PROGRAMOS 

KLAUSYTOJAMS 

JOS. F. BUDRIK, Inc. 
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois 

Lietuviška radio valanda leidžiama ketvirtadieniais iš 
WHFC, 1450 kil. radio stoties nuo 6 iki 7 vai. vak. 

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ, 
Linkime Visiems Mūsų Kostumeriams ir Draugams! 

REAL RYE BREAD BAKERY 
JOHN BALNIS, Sav. 

2910 W. 40th St. Chicago, Illinois 
Tel. Lfifayette 3-6927 

s? 
: ^ i 
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demokratai yra susiorganizavę! ^ J? 

Sveikinu savo kostumerius, draugus ir pažįstamus 

SU ŠV. KALĖDOMIS IR LINKIU 

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 

l 

ANTON L I T K U S 
1421 So. 49th Ct., Cicero, 111. 

^ = J? 
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
linkime visiems parapijonams, draugystėms, 
ir parapijos draugams, kad Marijos Metų dva
siški vaisiai nuolatos pasiliktų. Taipgi svei
kiname "Draugą" su visu štabu ir visus 
"Draugo" rėmėjus. 

Nekalto Prasid. Parapijos kunigai 
^ # 
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LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
Linkiu Visiems Savo Kostumeriams Ir Draugams 

A; PETKUS 
JEWELER 

Užlaikau deimantų, laikrodžių ir 
kitokių brangmenų. 
Laikrodžių taisymas, tai mano 
specialybė. 

2502 W. 69th St. 

AA**^'J2^H 

Chicago, Illinois 
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JUDfiE ALFONSE F. WELLS 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 

Linkiu visiems Lietuviams 

Kai nS numirsiu, mano ?.om("m 
/ u ž k . i s 

D mano draugai už man* iš-
/KCM-S... 

Atoistiftko.s i lvas 'os šbisroi iu 
posm<l:H. 

Tikintis žmogus į tai tegalė
tų tik tiek paklausti: ar tai yra 
jau viskas? Numirsi, kaimynai 
žemėm užkas, o geri draugai — 
po stiklą išgers — iš tikrųjų: 
ar tai viskas? O kur žmogaun 
siela, kur pomirtin.'s gyveni
mas?.. 

Atejistmio sparno atstovai-ne
tiki į Dievą, netiki į žmogaus 
sielos buitį, netiki nė j amžinąjį 
gyvenimą po mirties. Tik'nčia-
jam iš tikrųjų gaila jų. Juk tai 
trumpala :kės laimės atstovai, 
tegyvena tik šios žemes gyve
nimo mintimi. 

Pas tokius žmonoi, be abejo
nės, jokios atsparos, jokios vil
ties, jokio tikėjimo ir, bendrai, 
nieko kilnesnio žmogaus gyve
nime. Kas praranda tikėjimą, 
praranda viską. 

Skaidrus šypsnis -netgi 
bevilties Padėty 

Neseniai stebėjau visuose To
ronto dienraščiuose 22 m. mer
kinei, Catharine Hcward, nuo
trauką, kurioje ji šviečiančiu 
žvilgsniu ir patraukliu šypsniu 
šypsojosi, nors būdama labai ne 
laiminga šiame pasauly. Septy
neri metai toji mergina sėdi ra
tukuose, negali vaikščioti nei 
pasikelti, nes serga baisia mus
kulų atrofijos l'ga. Ji labai ge-
^ai žino, kad diena iš dienos ar
tėja prie mirties ir neko geres-
n:o nebegales pamatyti šios že
mės gyvenime. Vienok Toron
tiškė Catharine Hevvard jaučia
mi laim'nga. Tai jos žodžiai laik
raštininkams. Kodėl? Todėl, kad 
ji nėra praradusi tikėjimo* į Die-

Kai aš numirsiu... 
PRANYS ALŠftNAS, Toronto 

i 

vą ir į amžiną pomirtini gyve-j 
nimą. J 

Catharine serga ta "baisia li
ga iš pat mažens, tačiau iki 10 
m. amžiaus nebuvo jai nusta
tytas ligos diagnozes. Ji trupu
tį galėdavo vaikščioti, tač'au 
labai lengvai pargriudavo, ne
galėjo lipti laiptais, negglėjo 
žaisti su ketais vaikais, sportuo
ti ir pa n. Vėliau palaipsniui josi 
sveikatos padė t į blogėjo, pa-" 
kol nebegalėjo atsikelti iš spe-l 
cialaus vežimėlio... 

Taigi, pačioj jaunyrtėj : nei 
šokių, nei spoi lo, nei jokių pasi-j 
linksminimų — nieko... 

Sunku buvo laikraštininkams 
statyti ta tema bent kokius; 
klausimus, tačiau nelaimingoji 
vis dėlto buvo paklausta: 

— Kuo gi baigsis ta baisioji 
liga ? 

Catharine tik plačiai nusišyp
sojo į tai ir pasakė: 

— O gi niekuo kitu, kaip tik 
mirtimi. Artėju prie mirties 
slcnksč'o, bet mirti aš nebijau. 
Aš esu laiminga, nes mano liga 
nėra' priežastimi labai staigios 
mirties... 

— Ką jūs galėtumėte pasaky
ti apie jūsų gyvenimą šiuose 
ratukuose? 

— Aš randu gyvenimą intere
suojantį ir vertingą netgi šiuo
se ratukuose. Aš jaueuosi lai
minga, kad turiu d. augų ir tu
riu religiją. Žemiškasis' gyveni-
nrr turi sunkumų kiekvienam. 
Mirties aš todėl nebijau, nes ti
kiu į pomirfnį gyvenimą ir di
desnius dalykus, negu čia, že
mėje... 

Netgi gydytojas be tikėjimo 
ne gydytojas 

JAV Medikų Draugijos pir
mininkas, Dr. Elmer Hesš ne-

<? 

seniai pareiškęs: "Kam trūksti 
tikėjimo į Augščiaus'ąją būty-, 
be, t ss neturėtų teisės prakti
kuoti medieiną. Kurie nrakti-« 
kuoja be t'kėjimo — tesiekia-
tik pinigo"... 

Marijos antologija 
Italijoje pasirodė graži Mari- i 

jos dovana — Marijos antologi-; 
ja, kurioje sutelkta daug medžią 
gos apie Mariją. Knyga para
šyta italų kalba (Enciclopcdia ' 
Mariana, 880 psl.) ir suskirsty- j 
ta į 3 dalis: pirmoji dalis api- j 
rca istorinius šaltinius apie Ma-! 
rija, » antroji gvildena Marijos 
vaidmenį Bažnyčioje: dogmose, 
kalte, įstatymuose, dvasiniame 
ir pastoraliniame gyvenime; tre
čioji daliu parodo amžių eigerje' 
'šlikusius liudijimus apie Mari
ją: relikvijos, šventovės, insti
tucijos, vienuolynai, draugijos. 

Marijos antologijos redagavi- j 
mo darbui vadovavo tėvas Rai
mundas Spiazzi, O. P., o ben
dradarbiavo daug žymių teolo
gu: Balic, Bea, Rosehirr, Walz, Į 
Castellano, Ciappi, Besutti ir k. Į 

Jėzuitas diriguoja Tokio 
filharmonijos orkestrui 

Ispanas jėzuitas tėv. Josef 
Prieto, giedojimo mokyklos di
rektorius popiežiškame univer
sitete Comilla.i a Santander, 
pakviestas į Japoniją diriguoti 
Tokio filharmonijos orkestrui. 
Kalėdų naktį jisai vadovaus rc-
Hg'nei programai, kuria rengia 
tautinė Japonijos radno stotis. 

Švč. Paneles Gimimo parapijos kun. klebo
nas,, Kanauninkas JURGIS PAŠKAUS-
KAS, sv e'kma Marijos statomos šventoves 
visas fundatorius ir rėmėjus; biznierius, 
draugijas, patjpijos komitete, visus parapi
jiečius, Šv. Kazimiero seseles mokytojas, 
"Draugo" visa štabą ir visus "Draugo" skai-
tytojus. 
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2S25 W. 7lst St. 
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LINKSMŲ SV. KALĖDŲ 
ŠVENČIŲ 

Linkime Visiems Savo 
Kostumeriams 
ir Draugams! 

J. ir P. Rachunai 
SAVININKAI GARSIOS 

GOLD COASTINN 
kur užlaikoma Importuotų 

Ir Naminių Geriausių 
Vynų Ir Gėrimų 

Tel. REpubiic 7-9785 

IŠ T O L I M O S AFRIKOS 

IsViištukas bus nykštuku ir 
kalno viršūnėje; piramidė bus 
piramide ir ilcmiau3ioj pakalnė
je, — sako egiptiečiai. 
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Nuoširdžiausiai dėkoju visiems 

už didele parama rinkimuose. 

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ! 

Linki 

Visiems Kostumeriams Ir Rėmėjams 
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 

Visiems Savo Kostiumeriams 
ir Draugams 

L I N K I 

M A T A S Z I Z A S 
STATYBOS KONTRAKTORIUS 

7139 So. Mozart St. WAlbrook 5-7744 

m% 13 DELLA KURAIČIAI 

Mūsą Priclelk-Tis, Draugams ir Bičiuliams linkime 
Kafcmai praleisti Šventas Kalėdas ir sutikti laimingus 

Naujuosius Metus. 
Kers mes ir esame antroj pusėje pasaulio, bst mūsų 

jausmai ir mintys gyvena su jumis. 
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VALDYBA IR DIREKTORIAI 

Pirmoj eilėj iš kaires į dešine: 
John J. Kazanauskas, President, John Zelis Vice - President, Stephanie Kazanauskas, 
Sec'y - Treas., Joseph Misevich, Ass't Sec'y - Treas. 

Antroj eile j iš kaires į dešinę: 
VVilliam Duoba, Anthony Vilkas, Anthony L. Lapinskas, Attorney, Peter Kraujalis, Peter 
Kazanauskas, Joseph W. Kilikevice. 

MUTUAL FEDERAL SAVNGS 
INSUREO 

Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 West Cermak Road Chicago 8, Illinois 
Phone Vlrginia 7-7747 

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
NUO 

Antanas ir Jadvyga Yočiai 
THE TAILOR and FURRIER 

Cleaning. Dyeing, Pressing and Repairing of Ladies' 
and Gents' Garments 

4200 So. Campbell Ave. Oiicago, 111. 
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LINKSMŲ ŠV. KALfiDŲ ŠVENČIŲ 
Linkiu Visiems Savo Pacijentams ir Draugams 

Dr. B. C. Bružas 
DANTISTAS 

Valandos pagal susitarimą 
4003 Archer Avenue YArds 7-7772 
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